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Munkálatok zajlottak október első felében a Felsőtemetőben: 
a B. Szabó József utcától a ravatalozó hátuljáig teljes széles-
ségében megújult az útszakasz és a csapadékvíz-elvezetést is 
kialakították.

A munkálatok kapcsán dr. Ónodi 
Izabella, a 8-as számú választó-
körzet önkormányzati képviselője 
elmondta, hogy a Kisszegedi út, 
vagyis a Felsőtemető ravatalozó 

és a B. Szabó József utca közötti 
szakasz 289 méter hosszan aszfal-
tos útburkolatot kapott, helyenként 
eltérő szélességben, 5-6 méteren. 
Emellett a csapadékvíz-elvezetést 

is kialakították: az út két oldalára 
összefolyó esővíz – az út lejtésé-
nek köszönhetően – a temető ka-
pujánál található elvezetőbe folyik. 
A beruházásra a forrást az önkor-
mányzat nyújtotta, nettó 57 574 
000 forint összegben.

A megújult útszakasznak a Kos-
suthvárosban és a Petőfi-lakótele-
pen élők egyaránt örülnek. Tóthné 

Ilonka néni heti szinten jár ki férje 
sírjához. 

– Általában biciklivel jövök, mert 
gyalog hosszú lenne az út. A ko-
rábbi út tele volt kátyúkkal, buk-
kanókkal, amin nehezen közleked-
tem, inkább leszálltam és toltam a 
biciklit. 

KOSSUTHOS SZALAGOZÓ

4.

Megújult a Felsőtemető útja

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

 Folytatás a 2. oldalon

Fotó: Fantoly M
árton
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A kosárban hozott virágoknak, mé-
cseseknek sem tett jót a zötykölő-
dés. Nagyon örülök, hogy felújítot-
ták az utat, sokkal biztonságosabb 
rajta közlekedni – mondta.

Hasonlóan vélekedik Gajzer 
József, félegyházi lakos is. – Lát-
tam a közösségi médiában, hogy 
polgármester úr kitette, hogy 

mindenszentekre elkészül az új 
út. Nagyon örülök, hogy hama-
rabb kész lett, mert az ünnepek 
alatt rengetegen járnak a teme-
tőbe, ezért mi a családdal még 
halottak napja előtt kimegyünk. 
Autóval jövünk, mert nagymamá-
mat is hozzuk, de a régi úton már 
alig lehetett kocsival közlekedni. 
A felújítás során némi korlátozás 
és fennakadás volt, de örülünk, 

hogy végre elkészült ez a szakasz 
is – fogalmazott.

– Jövőre a ravatalozó is megújul 
– erről már dr. Kiss Ákos Csaba 
beszélt. A 9-es számú választó-
körzet képviselőjétől megtudtuk, 
hogy a tervek szerint teljesen új-
jáépítik a ravatalozót és annak 
környezetét, így a gyászolók ár-
nyékolt, esőmentes környezetben 
tudják majd leróni kegyeletüket. 

– Az Alsótemetőben már megvaló-
sult a ravatalozó felújítása, jövőre 
pedig a Felsőtemetői is elkészül. 
Egy korszerű, modern létesítmény 
lesz, ami méltó körülményeket 
teremt szeretteink búcsúztatásá-
hoz – fogalmazott. A terv jelenleg 
engedélyeztetési szakaszban van, 
a kivitelezési munkálatokat a jövő 
évben kezdik.

 G. E. 

Megszavazták a választási bizottság tagjait
Október 26-án, csütörtökön 
tartotta soron következő ülé-
sét a képviselő-testület. A 
grémium ez alkalommal 17 
napirendi pontban hozott 
határozatot. 

Mint ismert, 2024-ben, június 9-én 
tartják a magyarországi önkor-
mányzati választást, amikor 2024 
őszétől 2029 tavaszáig választunk 
képviselőket és polgármestereket. 
Ezzel egyidőben történik az Eu-
rópai Parlamenti választás is. Az 
októberi képviselő-testületi ülé-
sen döntöttek a városatyák a He-
lyi Választási Bizottság tagjainak 
és póttagjainak megválasztásáról. 
Ennek értelmében a bizottság tag-
jai lettek: dr. Kádár-Palásti Gab-
riella ügyvéd, dr. Dobák Nándor 
ügyvéd, Csabai Csaba Pál egyéni 
vállalkozó, póttagok: Magyariné 
Tóth Erika, a Szivárvány Szemé-
lyes Gondoskodást Nyújtó Intéz-
mény vezetője, Fűri Judit, a Ka-
pocs Intézmény igazgatója.

A választási bizottságok a vá-
lasztópolgárok független, kizárólag 
a törvénynek alárendelt szervei, 
amelyeknek elsődleges feladata a 
választási eredmény megállapítá-
sa, a választások tisztaságának, 
törvényességének biztosítása, 

a pártatlanság érvényesítése és 
szükség esetén a választás törvé-
nyes rendjének helyreállítása. A 
megválasztott tagok néhány nap-
pal később letették esküjüket. 

Döntés született a fogászati 
ügyeleti ellátás szüneteltetésé-
ről is. Ez azért vált szükségessé, 
mert az ügyeletet ellátó doktornő 
november 1-jétől szülési szabad-
ságra megy, az ügyeletben helyet-

tesítőként bejelentett fogorvosok 
pedig a tartós helyettesítést nem 
tudják vállalni. A tájékoztatás sze-
rint a fogászati ügyeleti ellátás 
2024. június 1-jétől ismét elérhető 
lesz Kiskunfélegyházán.

Határozat született a Félegyházi 
Városfenntartó Nonprofit Kft. gép-
parkjának fejlesztésére vonatkozó-
an is. Ennek értelmében a testület 
hozzájárult a cég közszolgáltatási 

szerződésében meghatározott fel-
adatainak ellátásához szükséges két 
haszongépjármű lízing útján történő 
beszerzéséhez, legfeljebb 50 mil-
lió forint értékben. Az új járművek 
nagyban megkönnyítik majd többek 
között a város közterületeinek fenn-
tartását, a falevelek elszállítását.

Kiskunfélegyháza Város Képvi-
selő-testülete legközelebb novem-
ber 30-án ülésezik. 

Tájékoztatás a félegyházi lakossági hulladékkezelés 
és -szállítás jelenlegi helyzetéről
Az elmúlt időszakban a szilárd 
hulladékgazdálkodás jelentős vál-
tozásokon ment keresztül. Július 
1-jétől a vonatkozó jogszabályok 
értelmében az önkormányzatok 
kötelezően ellátandó feladatai kö-
zül kikerült a lakossági hulladék-
begyűjtés és -szállítás szervevése, 
fenntartása. A hulladékszállítás 
feladata az egész országban, így 
Kiskunfélegyházán is állami hatás-

körbe került. Ezt a közfeladatot az 
állam által kiírt koncessziós pályá-
zati nyertes, a MOL Nyrt. az általa 
kijelölt MOHU MOL Hulladékgaz-
dálkodási Zrt.-n keresztül látja el 
az ország teljes területén. Régi-
ónkban a Zrt. szerződött fővállal-
kozója a Duna-Tisza közi Hulladék-
gazdálkodási Nonprofit Kft. lett.

A hulladékszállítással kap-
csolatos panaszokat (vegyes, 

kommunális, szilárd hulladékbe-
gyűjtés (ún. fekete kuka), sárgafe-
deles szelektív edényzetek üríté-
se, zöldhulladék- gyűjtés) sem az 
önkormányzatnak, sem a polgár-
mesteri hivatalnak nincs lehető-
sége intézni.

Kérem önöket, hogy a szolgálta-
tással kapcsolatos panaszügyek-
ben az alábbi elérhetőségeket szí-
veskedjenek igénybe venni:

– Elsősorban az e-mail haszná-
latát javaslom: dtkh@dtkh.hu

– Lehetőség van a vezetékes 
telefonon történő bejelentésre 
is, de itt rendszeresen túlter-
heltek a vonalak és automata 
rendszeren keresztül jutnak el 
az ügyintézőhöz az adott ügy-
ben: 79/524-821 – tájékoz-
tatta lapunkat Balla László 
alpolgármester.

Folytatás az 1. oldalról
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Balla László
Balla László, az 5-ös számú 
választókörzet önkormányzati 
képviselője, alpolgármester 
tart lakossági fórumot no-
vember 7-én, kedden 16.30-
kor a Göllesz Viktor Általános 
Iskola aulájában (volt Bajcsy 
iskola).

Meghívott vendégek: Csányi 
József polgármester, dr. Faragó 
Zsolt jegyző,

A Duna-Tisza Közi Hulladék-
gazdálkodási Nonprofit Kft. 
(DTkH) képviselője.

Témák: a 2023-as fejleszté-
sek, a hulladékgazdálkodás jelen-

legi helyzete, a MOHU MOL Hulla-
dékgazdálkodási Zrt. szerepe az 
ágazatban, gondosóra-igénylés, 
tervek, kérdések, javaslatok.

Emlékműsorral és koszorúzással tisztelegtek városunk polgárai 
1956. október 23-a és az azt követő napok eseményeiről. Az ün-
nepséget október 20-án, a Kiskunfélegyházi Szent Benedek PG 
Két Tanítási Nyelvű Technikum és Kollégium tornatermében ren-
dezték meg, ahol Rokolya Csaba, az intézmény igazgatója mon-
dott beszédet.

Ezt követően az iskola 9/c osztá-
lyos diákjai színvonalas műsorral 
mutatták be a 67 évvel ezelőtti 
történéseket, majd az 1956-os 
emlékműnél, a Hősök Parkjában 
koszorúkkal rótták le tiszteletüket 
városunk vezetői, a tanintézmé-
nyek, civil szervezetek és pártok 
képviselői. A megemlékezés zárá-
saként a Kiskunfélegyházi Polgár-
mesteri Hivatal aulájában találha-
tó Czakó József-emléktáblánál is 
koszorúztak.

– Az 1956-os forradalom egy, a 
szovjet elnyomásba belefáradt erős 
nemzet demokrácia iránti vágyából 
nőtt ki. Fiatal nők és férfiak, diákok, 
tömegek követelték, hogy vonják 
vissza a szovjet csapatokat, hogy 
demokratizálják a rendszert és a 
kormány legyen sokkal függetle-
nebb a szovjet befolyás alól. Ezek 
az erőfeszítések az október 23-i 
tüntetésben csúcsosodtak ki, amit a 
kommunista párt fenyegetésként élt 
meg, és ezért azt erőszakkal leverte. 

Több ezer ember halt meg, ezreket 
börtönöztek be és mintegy 200 ezer 
magyar menekült el hazánkból. A 
forradalom hosszú évtizedeken át 
olyan pontja volt a magyar történe-
lemnek, amelyről nem lehetett mél-
tó módon megemlékezni. Az embe-
rek által hozott áldozatok azonban 
az évtizedek elteltével is világosan 
jelezték a magyarok hazaszerete-
tét, a demokratikus berendezkedés 
és a szabadság iránti vágyukat és 
azt, hogy elkötelezték magukat egy 
szabad és jobb jövő iránt mind ma-
guk, mind a gyermekeik számára. 
Ma, ebben a szebb jövőben, szaba-
don emlékezhetünk vissza az akkori 
eseményekre, a forradalom résztve-
vőire, hőseire – a zárta gondolatait 
Rokolya Csaba. V. B. 

Roma 
közmeg-
hallgatás
Közmeghallgatást tart Kis-
kunfélegyháza Város Roma 
Nemzetiségi Önkormányzata 
november 21-én, kedden 10 
órakor a városházán, az első 
emeleti belső tárgyalóban. 
A közmeghallgatáson az ál-
lampolgárok és a helyben 
érdekelt szervezetek kép-
viselői közérdekű kérdést 
tehetnek fel és javaslattal 
élhetnek.

Buza Flórián
elnök

Család-
barát 
Munka hely 
A Bács-Kiskun Vármegyei 
Kormányhivatal idén tava-
szán nyújtotta be pályázatát 
a Családbarát Magyarország 
Központ által meghirdetett 
Családbarát Hely tanúsító 
védjegy használatára. A mint-
egy 2000 munkatárssal ren-
delkező államigazgatási szerv 
sikeres auditálást követően 
elnyerte a Családbarát Mun-
kahely címet. 

Bense Zoltán
Bense Zoltán, a 2-es számú 
választókörzet önkormányza-
ti képviselője tart lakossági 
fórumot november 8-án, szer-
dán 17 órakor a József Attila 
Általános Iskola ebédlőjében.

Meghívott vendégek:
Csányi József polgármes-

ter, dr. Faragó Zsolt jegyző, dr. 
Alács Miklós osztályvezető (va-
gyongazdálkodás), Juhász Lász-
ló osztályvezető (városüzemelte-
tés), Ódor László osztályvezető 
(szociális és közfoglalkoztatás).

Téma: Beszámoló a 2022-
2023-as fejlesztésekről, gondo-

sóra-igénylésének lehetősége a 
nyugdíjasok részére, tervek, kér-
dések, javaslatok.

1956-ra 
emlékezett 
a város

LAKOSSÁGI FÓRUMOT TARTANAK AZ ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐK
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Új kiadvány a városról
Oázis a Kiskunság szívében címmel mutatja be Kiskunfélegy-
háza történetét, nevezetességeit, rendezvényeit, szállásait, 
vendéglátóhelyeit és aktív kikapcsolódási lehetőségeit a város-
ról készült turisztikai kiadvány.

A turisztikai és városmarke-
ting céllal készült kiadvány egy 
8 évvel ezelőtti anyag frissített, 
kiegészített változata. Az önkor-
mányzat és a Tourinform iroda 
készítette, magyar és angol nyel-
ven, összesen 3000 példányban. 
A füzet látványos fotókkal és 
rövid leírásokkal mutatja be a 
város 18 nevezetességét, közöt-
tük a városházát, Petőfi Sándor 

szobrát, a Hősök Parkját és a 
platánfasort. Helyet kaptak ben-
ne a város kiemelt rendezvényei, 
az ide látogatók számára elérhe-
tő szállás- és vendéglátóhelyek, 
valamint az aktív kikapcsolódá-
si lehetőségek is – tudtuk meg 
Olasz Anitától, a Tourinform 
iroda vezetőjétől.

Az ingyenes prospektus a Tour-
inform irodában érhető el.

Az első szalagok

Szalagavató ünnepséget tartottak a Kiskunhalasi Szakképzé-
si Centrum Kossuth Lajos Szakképző Iskola és Kollégiumban 
október 20-án, pénteken. Szabó Péterné tagintézmény-vezető 
búcsúztató beszédében arra emlékeztette a végzősöket, hogy 
a több mint 138 éve a szakképzés világítótornyának számító 
alma mater a jövőben is kötelezi őket. Ezt követően kapták 
meg a diákok a felnőtté válást szimbolizáló szalagot. 

Az ünnepi táncműsorról a 
Brilli-Art Studio Tánccsoport 
Egyesület gondoskodott, a vég-
zősöknek a bécsi keringő ko-
reográfiáját az egyesület veze-
tője, Tapodiné Boda Brigitta 
tanította. Gönczöl Kamilla, a 
Remedy zenekar énekese külön-

leges hangján szólalt meg Pres-
ser Gábor és Rúzsa Magdi kö-
zöse, az „Egyszer” című dal. Őt 
követte Diószegi Dorka Kata 
és Mihályfi Máté, akik ifjúsági 
B Latin tánckategóriában nem-
zetközi és hazai viszonylatban is 
sikert sikerre halmoznak. T. L.

Móra-emlékek nyomában

Húszfős delegáció érkezett vá-
rosunkba október 28-án a vaj-
dasági Keviből, hogy megismer-
jék a helyi Móra-emlékeket.

– A kiskunfélegyházi Móra Fe-
renc Közművelődési Egyesület-
nek (MFKE) és a kevi Móra István 
Művelődési Egyesületnek 2016 
óta aláírt partneri megállapodása 
van. Az együttműködés célja egy-

más munkájának megismerése, 
támogatása, a névadók kultuszá-
nak együttműködő erősítése és az 
ismeretek bővítése – tudtuk meg 
Kállainé Vereb Máriától, a Móra 
Ferenc Közművelődési Egyesület 
elnökétől.

Az együttműködésnek köszön-
hetően legutóbb 2022. május 28-
án járt a félegyházi egyesület kül-

döttsége Keviben, ahol részt vettek 
a Móra István Művelődési Egye-
sület kiállításmegnyitóján. A dió 
másik „félhaja” című tárlatot Móra 
István és a Móra-család emlékére 
rendezték. A kiállításon megnyitó-
beszédet mondott Kapus Béláné, 
az MFKE korábbi elnöke, akinek 
a meghívására jelen volt Móra 
Péter, Móra István Vajdaságban 

született fiának, Józsefnek a dé-
dunokája, és az ükunoka, Móra 
Réka is. 2022. február 8-án a kevi 
Móra István Művelődési Egyesület 
elnöke, Perpauer Attila járt Fél-
egyházán, és elhelyezte koszorúját 
a Móra téri Móra-szobornál.

Most, október 28-án, szomba-
ton ismét Kiskunfélegyházán ta-
lálkoztak a szervezetek képviselői. 
A Keviből, Perpauer Attila, a Móra 
István Művelődési Egyesület el-
nöke vezetésével 20 fős delegáció 
érkezett városunkba. A tornyosi 
Tömörkény István Általános Iskola 
12 diákját és pedagógusait Kapus 
Béláné és Kállainé Vereb Mária fo-
gadták. A nap során ellátogattak 
a Kiskun Múzeumba, ahol részle-
tesen is megismerték a múzeum 
történetét és megtekintették a 
kiállításokat. Ezt követően a Mó-
ra-házban Mészáros Márta kala-
uzolta a csoportot, majd az Alsó-
temetőben, Móra Márton sírjánál 
Kapus Béláné emlékezett. A nap 
zárásaként Móra István emléktáb-
lájánál a Mártírok útjában Kállainé 
Vereb Mária idézte Móra Istvánt.

 G. E. 
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Ha alapellátási ügyelet kell, 
HÍVJA A 1830-AT!
November 1-jétől fontos változások lépnek életbe Kiskunfélegy-
házán is az ügyeleti ellátásban. Mindenekelőtt a 1830-as tele-
fonszámot kell megjegyezni, amit – gyermek és felnőtt esetében 
is – akkor kell hívni, ha valakinek a háziorvos rendelési idején túl 
orvosi ellátásra van szüksége. 

Itt a vármegyei mentésirányítás 
munkatársai fogadják a hívást, és 
látják el a beteget szakszerű ta-
náccsal, irányítják tovább a köz-
ponti háziorvosi ügyeletre, illetve 
szükség esetén a tartózkodási 
helyére sürgősségi ügyeleti autót, 
vagy életveszély esetén mentőt 
küldenek. A 1830-as telefonszám 
a teljes ügyeleti időszakban, azaz: 
hétköznap 16 óra és másnap reg-
gel 8 óra között, hétvégéken és 
ünnepnapokon pedig egész nap 
hívható. 

2023. november 1-jétől 
Bács-Kiskun vármegye is csatla-
kozik az új, egységes alapellátási 
ügyelethez. Ennek részleteiről, a 
telephelyekkel, működési időkkel, 
hívószámmal kapcsolatos tudni-
valókról október 26-án, a kecske-
méti mentőállomáson tartottak 
sajtótájékoztatót. 

Hangai József mentőtiszt, regi-
onális kommunikációs munkatárs 
elmondta: egy szakmaiságában, 
tárgyi és személyi feltételeiben 
egységes, magas betegbiztonságot 
nyújtó ügyeleti rendszer megte-
remtése a cél, amelyben minden 
beteg – a lehető legrövidebb időn 
belül – a kórképének, állapotának 
megfelelő szintű ellátásban része-
sül. Az országos rendszer kiépíté-
se fokozatosan történik, amit egy 
kétéves tesztelési időszak előzött 
meg. Az itt szerzett tapasztalato-
kat is figyelembe véve alakították 
ki az új, minőségbiztosított és 
teljes folyamatában nyomon kö-
vethető gyakorlatot. Bács-Kiskun 
vármegye november 1-jétől lép a 
rendszerbe, ami 2024-től – Buda-
pest kivételével – az egész ország-
ra érvényes lesz.

A mentőtiszt felhívta a figyelmet 
arra, hogy a háziorvosi alapellátási 
ügyelet nem meghosszabbított há-
ziorvosi rendelés, hanem az ügye-
leti ellátórendszer része. Arra kérik 
a betegeket, hogy olyan panaszok-
kal keressék fel, ami nem tűr ha-
lasztást a következő munkanapon 
elérhető háziorvosi rendelésig, 
ugyanakkor várhatóan nem igényel 
kórházi ellátást. A betegeket itt há-

ziorvosok és diplomás egészség-
ügyi szakemberek látják el hétköz-
nap 16 és 22 óra között, hétvégén 
és ünnepnapon 8 és 14 óra között. 
Kiskunfélegyházán az ügyeleti ellá-
tó hely a városi kórház épületében 
(Fadrusz János utca 4.,) a belgyó-
gyászati szakrendelőben érhető el. 
Mint minden telephelyen, úgy itt is 
vegyes ellátás történik, azaz: gyer-
meket és felnőttet egyaránt fogad-
nak. Kimondottan gyermekellátási 
ügyeleti pont azon-
ban Kecskeméten, a 
Bács-Kiskun Várme-
gyei Oktatókórház 
telephelyén van.  

Hétköznap 22 és 
reggel 8 óra között, 
továbbá hétvégén és 
ünnepnapon 14 és 
reggel 8 óra között a 
sürgősségi szemléle-
tű alapellátási ügye-
let nyújt segítséget 
hirtelen jelentkező, 
nem halasztható 
egészségügyi prob-
lémák esetén. Mint 
azt a mentőtiszt 
elmondta, a statisz-
tikák tanúsága sze-
rint egy 25-30 ezer 

lelket számláló településen ebben 
az időintervallumban (22 és 8 óra 
között) 0,7 beteg jelenik meg az 
ügyeleti rendszerben, ezért ebben 
az időszakban, valamint hétvé-

gén és ünnepnapon járásközponti 
ügyeletek lesznek elérhetőek Ba-
ján, Kalocsán, Kecskeméten, Kis-
kunfélegyházán és Kiskunhalason. 

A szakember kitért arra is, hogy 
ügyeleti időben kifejezetten ajánlja 
a betegeknek, hogy mielőtt elindul-
nának az ügyeletre, hívják a 1830-
as telefonszámot, így tanácsadás-
sal és betegútszervezés terén 
egyaránt segítséget kaphatnak. A 
tapasztalatok szerint ugyanis szá-

mos esetben telefonos tanácsadás 
mellett is megnyugtatóan rendez-
hető a probléma, például amikor 
felmerül a kérdés, hogy kaphat-e a 
gyerek lázcsillapítót, vagy mi a te-
endő kiugróan magas vérnyomás 
esetén. Ha viszont a mentésirá-
nyító indokoltnak látja, az ügyeleti 
pontra irányítja a beteget, vagy a 
helyszínre indítja az ügyeleti autót. 
Mindemellett – tudtuk meg – már 
folyamatban van egy országos 
konziliárius rendszer kialakítása 
is, amelynek fő profilja lesz a la-
kosság számára nyújtott szaksze-
rű tanácsadás. 

Nagyon fontos, hogy az életet 
veszélyeztető kórképek esetén 
továbbra is a 112-es számot kell 
hívni! 

Hangai József szerint az új ügye-
leti rendszerre már áttért várme-
gyékben szerzett tapasztalatok azt 
mutatják, hogy a változással szem-
ben tapasztalt kezdeti ellenállás 
feloldódik, miután a betegek és az 
ügyeletben dolgozók megtapasz-
talják az új rendszer előnyeit. Jól 
mutatja ezt, hogy egy ötös fokoza-
tú skálán 4,2-es értékelést kapott 
a rendszer, tehát a betegek alap-
vetően elégedettek. A tapasztala-
tokat pedig folyamatosan gyűjtik, 
kiértékelik, és ahol szükséges, ott 
megtörténnek a finomhangolások 
– fogalmazott. 

Az átállást fejlesztések teszik 
még zökkenőmentesebbé: vado-
natúj ügyeleti autók állnak szolgá-
latba, amelyeket speciális gyógy-
szerkészlettel és a mentőkocsik 
eszközeivel, kompatibilis eszköz-
parkkal látnak el. Létszámban nem 
történt változás. 

További információ: https://
www.mentok.hu/ugyelet/

 T. T.
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Garai István emlékkiállítása 
Ez volt az én világom címmel, 
Garai István alkotásaiból nyílt 
emlékkiállítás a Móra Ferenc 
Művelődési Központban ok-
tóber 17-én, kedden. Az ese-
ményt dr. Kása Zsuzsanna, a 
Móra Ferenc Gimnázium igaz-
gatója nyitotta meg, megidézve 
a „tanár úr” emlékét, aki – mint 
fogalmazott – már 13 éve nincs 
közöttünk, de egyénisége, ta-
nári munkássága és művészete 
nagy tiszteletet érdemel. 

– Garai István egy hétgyerme-
kes család második gyermekeként 
született. A Debreceni Református 
Tanítóképző Intézetben népisko-
lai tanító képesítést, majd az Egri 
Tanárképző Főiskolán orosz nyelv 
és irodalom tanári diplomát szer-
zett. Ezeket később földrajzszakos 
képesítéssel egészítette ki. 1962-
ben lett a kiskunfélegyházi Móra 
Ferenc Gimnázium tanára, ahol 
néhány évig intézményvezetői fel-
adatokat is ellátott. Szakértelme, 
empatikus képessége, korrektsége, 
embersége példaértékű volt.

A tanár úr szabadidejében fes-
tegetett, nemcsak otthon, utazásai 
közben, hanem a gimnáziumban 
is. A főépület első emeletén, a 
melléklépcsők melletti kis tanárit 

műteremnek rendezte be. Ha nyílt 
az ajtó, a diákok beláthattak ebbe 
a szentélybe, kollégái pedig beül-
hettek hozzá egy kis beszélgetésre. 
A festészet menedék volt számára: 
pihenés, kikacsolódás, szellemi 
feltöltődés. Két technikával, olajjal 
és akvarellel dolgozott. Eleinte az 
alföldi tanyavilág, az orosz nyírfa-
ligetek ihlették, virágcsendéleteket 
is alkotott, majd később rátalált 
fő témájára, a félegyházi kis utcák 
kanyargós, a közök idilli hangula-
tára. Ma és a kiállítás ideje alatt 
nemcsak nagyszerű festményeket 
láthatunk, hanem életművet. Egy 
város és környéke szeretetteljes, 
gondosan megfestett történetét, 
ami összefonódik a művész sze-

mélyes tapasztalásaival. Festmé-
nyei ablakok egy olyan világra, amit 
csak kevesen ismerhetnek igazán 
– fogalmazott dr. Kása Zsuzsanna.

Szabó Ildikó művésztanár 
szakmai elemzését is tolmácsolta 
az igazgató:

– Ahogy a képek előtt időzünk, 
megpillanthatjuk Kiskunfélegyháza 
nevezetességeit, a város ikonikus 
épületeit, az itt élő emberek külön-
bözetét. Az alkotó szemével láthat-
juk a virágzó mezőket, a csendes 
erdőket és a napfény által meg-
világított dombokat. Ezek a fest-
mények átadják azt a szenvedélyt 
és elkötelezettséget, amit a tanár 
úr érzett a városa és a festészet 
iránt. Több száz kisméretű akva-

rellt készített városunk alig ismert 
részleteiről, de természetesen az 
emblematikus épületei: a városhá-
za, az Ótemplom, az Újtemplom, 
a Kalmár-kápolna, a múzeum és 
persze a gimnázium épülete is 
megelevenedtek ecsetvonásai nyo-
mán. Stílusára az itáliai festők, az 
orosz realisták, valamint a francia 
impresszionisták hatottak. (…) 
Festményeit átjárja a fény, a fák 
lombjának kékes-lilás árnyékai fel-
fokozzák a napfény által ragyogóvá 
tett házfalakat. A távolba vesző, 
egyre halványodó épületek, tájele-
mek látványa belerántja a nézőt a 
képbe, szinte otthon érezzük ma-
gunkat – kiváltképpen mi, félegy-
háziak – mert megidézi gyermek-
korunk boldog, szabad, hosszú, 
forró nyári napjait…

A beszédek végén Garai István 
családja megköszönte a Móra Fe-
renc Művelődési Központnak az 
esemény megszervezését, vala-
mint külön kiemelték Lantos Sza-
bolcs és Nagy Gergely munkáját, 
a tárlat megvalósításában.

A megnyitón zongorán közremű-
ködtek a Kiskunfélegyházi Balázs 
Árpád Alapfokú Művészeti Iskola 
tanárai és növendékei: Urbán Mi-
lán Tamás, Elek János és Sejben 
Ilona.

A kiállított képek november 20-
áig megtekinthetők.

 Z. A.

Folytatódhat a kutyáscsoportos-terápia
A Bács-Kiskun Megyei Pedagó-
giai Szakszolgálat Kiskunfélegy-
házi Tagintézményének kutyás 
terápiás foglalkozását látogatta 
meg október 18-án, dr. Ónodi 
Izabella önkormányzati képvise-
lő asszony és Fekete Krisztina, a 
Dél-100 Kft. munkatársa. 

Megtudtuk, hogy az intézmény-
ben 2017 óta van kutyáscsopor-
tos-terápia, amelynek elindítása 
Jánosi Ágnes és Kállai Adél ne-
véhez fűződik. Jelenleg Pozsárné 
Nagy Brigitta fejlesztőpedagógus 
irányításával és Madár Mónika 
gyógypedagógiai segítővel folynak 
a foglalkozások, Mónika 2019-ben 
„A kutya, mint segédtanár” képe-
sítést is szerzett. Kutyás felvezető-
jük Kleics Julianna, Julika néni, 
akinek nagyon hálásak, hiszen 
odaadó szeretettel érkezik hozzá-
juk minden alkalommal, Csipke és 
Boróka nevű kutyáival. Hangsú-
lyozták, hogy elsősorban 3-4 éves 
szorongó, nem beszélő gyermekek 
kerülnek a csoportba. 

A szakszolgálat munkatársai 
szoros teammunkában dolgoznak 
különböző szakterületek kollégá-
ival: logopédusokkal, pszicholó-
gusokkal, gyógypedagógusokkal. 
Az ellátottak az ő javaslatukra ke-
rülnek a kutyás terápiás csoport-
ba. Az elmúlt időszakban olyan is 
előfordult, hogy nem csoportérett, 
szociális beilleszkedési nehézség-
gel küzdő gyermekeket láttak el, 
és biztosan kijelentik, hogy a ku-

tyás terápia minden nehézséggel 
küzdő gyermek számára nagyon 
hatékonynak bizonyult. Körülbelül 
10-15 alkalom után már érezhetők 
a beszédszorongás-gátlások pozi-
tív hatásai és jellemzően év végére 
elmondhatják, hogy teljes körű vál-
tozáson mennek át a gyermekek. 

Dr. Ónodi Izabella elmondta, 
hogy a szakszolgálat egy kéréssel 
fordult irányába, mert eddig pá-
lyázati pénz segítette a kutyáscso-

portos-terápia finanszírozását, ám 
ez a forrás már nem állt szeptem-
bertől rendelkezésre. A képviselő 
asszony a Dél-100 Kft. támogatá-
sát kérte, a cég pedig – ahogyan 
eddig is mindig segítséget nyújtott 
– most is azonnal az ügy mellé 
állt. Kleics Julianna gyakorlatilag 
önzetlen segítségét mutatja, hogy 
éves költsége a kutyás foglalkozá-
soknak (üzemanyag, jutalomfala-
tok ára) összesen 60 ezer forint. 
Az összeget ottjártunkkor átadták 
Juliannának. Dr. Ónodi Izabella 
hozzátette: további forrásokat is 
keresett és biztosíthatja, hogy ala-
pítványon keresztül, polgármesteri 
ígéret szerint, folytatják az intéz-
mény támogatását a kutyás terá-
pia tekintetében. 

Fekete Krisztina, a Dél-100 Kft. 
munkatársa elmondta, hogy ilyen 
jellegű megkeresés még korábban 
nem érkezett cégük felé. Egyezte-
tett a tulajdonosokkal, akik egyön-
tetűen döntöttek a támogatás mel-
lett a gyermekek érdekében. 
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A város csaknem 200 éves egészségügyi történetének, a több 
mint 70 éves kórháznak és a kórház születésénél bábáskodó 
főorvosoknak állít emléket az a márványoszlop, amelyet október 
27-én avattak fel a városi kórház főbejáratánál.

Az avatóünnepségen dr. Körtvé-
lyessy András, a Bács-Kiskun 
Megyei Oktatókórház kiskunfél-
egyházi telephelyének igazgatója 
köszöntötte a résztvevőket. –  Ma 
a kórház alapító főorvosainak 
emlékére avatunk oszlopot azért, 
hogy aki bejön a kórházba, meg-
ismerhesse a nevüket, és láthassa 
azt, hogy itt már 1950 óta gyógyító 
munka folyik. Körülbelül két évvel 
ezelőtt beszéltünk először arról, 
hogy valamilyen formában meg 
kellene emlékeznünk az alapító 
orvosokról. Eleinte egy emléktáb-
lát terveztünk a falra, de kiderült, 
hogy a gránit súlyát nem bírja el a 
hungarocellel borított felület, ezért 
választottuk az oszlopformát, ami 
sokkal szerencsésebb és jobban is 
mutat itt a bejáratnál. Bozóki Ist-
ván méltán híres kőfaragó mester 
munkájával maradandót alkottunk, 
így minden nap emlékezhetünk az 
alapító orvosokra – mondta.

Köszöntőjében a kórház múltjá-
ról, jelenéről és jövőjéről is beszélt. 
Megtudtuk, hogy több mint 100 
évvel ezelőtt már igény volt arra, 
hogy Kiskunfélegyházán kórházat 
építsenek. Az 1930-as években je-
lölték ki a Fürdőszálló háta mögöt-
ti helyszínt, az építkezés 1942-ben 
indult el majd 1950. február 1-jén 

dr. Kiss Dezső sebész vezeté-
sével indult el a gyógyító munka. 
Az 1950-es években dr. Fazekas 
Lajos belgyógyász, dr. Förgeteg 
János sebész, dr. Lux János szü-
lész-nőgyógyász, dr. Varga Gyula 
gyermekgyógyász, dr. Dabasi Ha-
lász György sebész, dr. Balogh 
Géza belgyógyász, infektológus, 
dr. Zsiska Mihály radiológus és 
dr. Faltum Antal fül-orr-gégész 
lelkiismeretes munkájukkal, elké-
pesztő szeretetükkel és hitvallá-
sukkal tették le a kórház alapjait.

Az ellátás 60 belgyógyászati és 
60 sebészeti ággyal indult, majd 
az alagsorban elkezdődött a szü-
lészeti-nőgyógyászati és gyerme-
kosztály működése is. A kezdetben 
120 ágyra tervezett intézményben 
a 60-as évek elejére 268 beteg 
szorongott. 1978 és 1986 között 
kialakítottak egy modern diag-
nosztikai tömböt. 2006-ban épült 
a kórházhoz az a mozgásszervi és 
kardiológiai rehabilitációs szárny, 
amely járó- és fekvőbeteg-ellátási, 
valamint gyógyfürdő funkciókat lát 
el. 2013. május elseje óta a kór-
ház a Bács-Kiskun Megyei Kórház 
tagintézményeként, telephelyeként 
működik tovább. 2015-ben megú-
jult a régi kórházépület harmadik 
emelete, ahol egy 32 ágyas moz-

gásszervi rehabilitációs osztályt 
alakítottak ki, majd 2017 febru-
árjában több mint 500 négyzet-
méteres járóbeteg-szakellátással 
bővült az intézmény.

Az alapító főorvosok életútját és 
munkáját, a kórház hőskorát dr. 
Nyúzó Bálint egykori főigazgató 
részletesen is ismertette, majd 
hozzátette, bár nem alapító, de új-
kori alapítónak is nevezhetjük dr. 
Tóth Sándor főorvost, aki 28 évig 
dolgozott a kórházban, és ebből 27 
évet igazgatta az intézetet. – Ez idő 
alatt központi szerepet játszott a 
kórház életében. Valamennyi osz-
tályon az erőforrások lehetőség 
szerint rendelkezésre álltak, és 
irányítása alatt megújult a kórház. 
Személyisége mindenképpen kap-
csolódik az alapító főorvosok csa-
patához – hangsúlyozta dr. Nyúzó 
Bálint.

Az ünnepségen Csányi József 
polgármester arról beszélt, hogy 
manapság számos esetben a kriti-
kus hang és a búslakodás korának 
szenteljük magunkat, és elfelej-
tünk a jó dolgokra gondolni. – Azt 
gondolom, hogy ez a mai nap egy 
olyan nap, amikor a jó dolgokra 
kell gondolni. Jómagam is nagyon 
jó szívvel emlékszek arra, mikor 
a kórházi osztályon Faltum főor-
vos úr a vasárnap esti ügyeletben 
a csirkepörköltjét megosztotta 
velem, és arra is, amikor Halász 
főorvos édesapám életét meg-
mentette egy műtéttel. Ugyanígy 

jó szívvel gondolok arra, amikor 
ennek a kórháznak a gyermekosz-
tályán a két lányom 2001-ben és 
2008-ban megszületett – osztotta 
meg személyes érzéseit a polgár-
mester. Hozzátette azt is, hogy az 
emlékoszlop egyrészt a kiskunfél-
egyházi egészségügy alapjainak és 
az alapító főorvosoknak állít emlé-
ket, másrészt emlékeztet bennün-
ket arra, hogy ránk is még számos 
feladat vár, hogy tovább folytassuk 
az alapítók munkáját. – Ez az in-
tézmény büszke otthona a gyógyító 
és prevenciós tevékenységnek. A 
mai rohanó világban nagyon nehéz 
megfelelni minden kihívásnak, de 
az az orvoscsapat, aki itt dolgozik 
és az a gondolkodásmód, ami fej-
leszti ezt a kórházat, az jelenti a 
jövőnket – zárta köszöntőjét.

Az emlékoszlop felállítása egy 
civil kezdeményezés alapján in-
dult, a kezdeményezés gondolata 
dr. Tarjányi Józsefnek köszönhe-
tő, aki a gondolat megszületésétől 
a leleplezésig aktívan részt vett a 
szervezési munkálatokban. Az em-
lékoszlopot dr. Körtvélyessy And-
rás, dr. Tarányi József és Csányi 
József közösen avatták fel.

Az emlékoszlopot az Egészsé-
gért Közalapítvány a Kórházért 
közhasznú szervezet, dr. Körtvé-
lyessy András intézményvezető 
főorvos, az alapító orvosok leszár-
mazottjai, Csányi József polgár-
mester és Kiskunfélegyháza város 
önkormányzata állíttatta. G. E.

Emlékoszlopot avattak
a kórházalapító

főorvosok emlékére
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Petőfi születésének hagyományköre – 5.
A Magyar Országgyűlés Petőfi Sándor-emlékévvé nyilvánította 
a 2022-es és 2023-as esztendőt, a költő születésének bicen-
tenáriumát. A nevezetes évforduló alkalmából közöljük Magyar 
Zoltán cikksorozatát, amelyben a néprajzkutató szerző Petőfi 
születésének folklórhagyományait gyűjtötte össze és adja közre 
a szélesebb olvasóközönség számára, ismeretterjesztő jelleggel.

Petőfi mondabeli 
keresztapja

A kecskeméti Katona József Mú-
zeum Néprajzi Adattárának egyik 
kéziratos gyűjtése Petőfi pusztai 
születésének hagyományát Ró-
zsa Sándor alföldi mondakörébe 
illeszti be. E Bugacon 1983-ban 
feljegyzett monda szerint az ottani 
csárdában született költőnek nem 
más a keresztapja, mint az orszá-
gos hírű betyár. E hagyomány arról 
szól, hogy amikor a szülők a csár-
dából továbbindulnak a csecsemő-
vel, összetalálkoznak a bugaci be-
tyárokkal, élükön Rúzsa Sándorral. 
Amikor a betyárvezér látja, hogy 
szegény emberekkel van dolga, 
száz krajcárt ad neki, és az újszü-
löttet a maga neve után nevezi el 
Sándornak.

Mint azt az a gyűjtés idején het-
venöt éves Andranicz Andrásné 
mesélte:

„A Petőfi család a csárdát el-
hagyva összetalálkozott a híres bu-
gaci betyárokkal. Rózsa Sándor (a 
betyárok vezére) mikor látta, hogy 
szegényekkel áll szemben, 100 kraj-
cárt adott nekik és a kiscsecsemőt 
egyből elkeresztelték Sándornak. 
Petőfi keresztapja ezek szerint 
Rúzsa Sándor.

Amikor Petőfi felnőtt, édesanyja 
ezt tövéről-hegyére elmesélte fi-
ának. Ekkor az ifjú felkerekedett, 
hogy meglátogassa a keresztapját. 

Beszélgetéseik közben Sándor meg-
kérdezte Rúzsát, hogyan tudna az ő 
nyomdokaiba lépni? Petőfinek az a 
tulajdonsága tetszett meg Rúzsá-
ban, hogy mindig megvédi a szegé-
nyeket. Rúzsa azt tanácsolta, hogy 
mindig becsületesen harcoljon a 
hazáért. Petőfi ezt megfogadta, és 
ezért harcolt haláláig az 1848-as 
szabadságharcban.”

A történelmi események monda-
beli szimplifikálása a folklór (a tör-
téneti mondák) egyik sajátossága. 
Így például a népi történelmi tudat-
ban gyakran evidenciaként szerepel 
az a motívum, miszerint az 1848-
as események voltaképpen Petőfi 
és Kossuth személy akciójának 
tekinthetők, akik verseikkel és szó-
noklataikkal robbantották ki a for-
radalmat, majd közösen vezették a 
szabadságharcot. A jeles történeti 
személyek barátsága, sőt, rokon-
sága a monda relatív időkezelési 
sajátosságából adódóan akár még 
olyan folklórszövegeket is eredmé-
nyezhet, miszerint egy koltói adat-
közlő szerint Petőfi Zrínyi Ilonával 
lépett frigyre.

Hasonló anakronisztikus szituá-
ció a költő szépirodalmi témavilágá-
ba (vö. Zöld Marci című drámáját 
stb.) beleilleszthető betyárhagyo-
mányok részeként is megfigyelhető. 
Egy ostffyasszonyfai monda szerint 
(amely vasi településen a fiatal Pe-
tőfi 1839-ban tartózkodott egy ide-
ig), a költő együtt borozik a csöngei 

kocsmában a vidék nevezetes tör-
vényen kívülijével, Savanyú Jóská-
val. E népi nézőpontból mi sem ter-
mészetesebb, mint hogy a költő az 
Alföld híres betyárjával, Rózsa Sán-
dorral is kapcsolatban állt, s mint 
láttuk, egy népi elbeszélés szerint 
a betyárvezér a kisdedet egyenesen 
keresztfiává fogadta. E műrokonsá-
gi kapcsolat adja magyarázatát an-
nak a széleskörűen elterjedt mon-
dának, miszerint a költő beszélte rá 
Rózsa Sándort arra, hogy szabad-
csapatával álljon Kossuth mellé a 
szabadságharcban. 

Számos alföldi, felföldi és dunán-
túli településen is meséltek Petőfi 
és Rózsa Sándor találkozásáról, 
sőt, barátságáról. A múlt század 
egyik legjelentősebb magyar nép-
rajzkutatója, Gunda Béla a Békés 
megyei Nagyszénáson jegyezte fel 
azt a mondát, amelynek a tenyér-
be forrasztott vasfű motívuma is 
részét képezi. E monda szerint a 
pandúrok által elfogott költőt a ne-
vezetes betyárvezér szabadította ki:

 „A betyárok a rabokat mind ki-
szabadították. Kossuth katonái 
voltak. Rózsa Sándor ráismert az 

egyikre… Petőfi Sándor volt! Petőfi 
meg Rózsa Sándor azután sokáig 
együtt mulattak a többi kiszaba-
dított rabbal. Ha egyik csárdában 
megunták, elmentek a másik csár-
dába… A rabok lábán, kezén ne-
héz lakatos lánc volt. Rózsa Sándor 
csak rátette a kezét a lakatra, s ki-
nyílt a lakat, mintha csak a kulcsát 
forgatták volna benne… Vasfű volt 
a betyárok tenyerébe húzva. Ezzel 
kinyitottak minden lakatot meg bé-
kót. Rózsa Sándor egy lovat adott 
Petőfinek ajándékba. Olyan lovat, 
hogy még a szőre is tüzes volt. Ezzel 
ment el Petőfi Sándor.”

A valóságban persze kevés reali-
tása lehetett annak, habár kortár-
sak voltak, hogy ők ketten valaha 
is találkoztak. Ami azonban nem 
történt meg a maga korában, azt 
az utókor költői képzelete – némi-
képp kiszínezve – megteremtette, 
és ennek fényében kivált sajnálha-
tó, hogy a 19. század első felének 
egyik híres/hírhedt törvényen kívü-
lijéről írt drámáját Petőfi a kézirat 
visszautasítását követően hirtelen 
haragjában elégette.

 Magyar Zoltán

Petőfi és Rózsa Sándor

Ingyenes közlekedésbiztonsági napot tart a tanpályáján a Süve-
ges Képző- és Vizsgaközpont november 18-án, szombaton 9 és 12 
óra között. Ez már a harmadik ilyen tematikára épülő eseményük, 
amivel szeretnék minden korosztály figyelmét felhívni a baleset-
mentes és biztonságos közlekedés ismérveire. 

Az ingyenesen látogatható családi 
programról Süveges Sándor igaz-
gató elmondta, hogy újra lehetőség 
lesz kipróbálni a tavaly is nagy si-
kert aratott szimulátorukat, amely 
lehetővé teszi a motorok, sze-
mélyautók és tehergépjárművek 
vezetése közbeni vészhelyzetek 
felismerését és kezelését. Ennek 

révén a résztvevők a biztonságos 
és felelős vezetési technikák elsa-
játításával erősíthetik meg tudásu-
kat. Emellett a tanpályán található 
műszaki bázison lehetőség lesz az 
autók ingyenes állapotfelmérésére, 
a Süveges Képző- és Vizsgaköz-
pont műszaki szakemberei pedig 
személyre szabott tanácsokkal 

látják el a látogatókat például a 
járművek téli használatával, a pá-

rás idővel, téli gumival, fagyállóval, 
fékméréssel kapcsolatban.  V. B. 

Közlekedésbiztonsági nap
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Sajtótájékoztatót tartott az MSZP
Az MSZP Jogod van hozzá! 
című programjáról, annak he-
lyi és országos vonatkozásá-
ról tartott sajtótájékoztatót 
dr. Harangozó Tamás ország-
gyűlési képviselő és Horváth 
Tamás, az MSZP választóke-
rületi elnöke október 18-án, 
szerdán.

Dr. Harangozó Tamás elmond-
ta, hogy a párt szeptemberben 
országjárásra indult a Jóléti Ma-
gyarország – Jogod van hozzá! 
programmal. Egy hónap alatt 
szinte az összes megyeszékhe-
lyen jártak utcai kitelepüléseken, 
aláírásgyűjtéseken, lakossági fó-
rumokon. Az országgyűlési képvi-
selő beszéde folytatásában vázol-
ta azokat a pontokat, amelyeket 
benyújtottak az országgyűlésnek, 
sürgetve a változásokat. A többi 
között a béremelés, az uniós fej-
lesztési pénzek, a külföldi munka-

erő kérdései, a pedagógusbérek 
rendezése és az önkormányzatok 
jogainak helyreállítása témákban 
fejtette ki álláspontját.

A sajtótájékoztató folytatásá-
ban Horváth Tamás a félegyházi 
MSZP kiemelt céljairól beszélt. 
Kiemelte az egészségügyi ellátás 

kérdését, amellyel kapcsolatban 
így fogalmazott: – Jogunk van a 
tisztességes egészségügyi ellá-
táshoz és ahhoz, hogy ne kelljen 
ezért több 10 kilométert utazni. 
Az a tendencia, ami az elmúlt 
években kialakult, az csorbítja a 
félegyháziak jogait. Az aláírás-

kampány célja, hogy felhívják a 
helyiek figyelmét arra, hogy nem 
szükségszerű, hogy ez így legyen. 
A politikus rávilágított arra is, 
hogy jogunk van ahhoz, amit a 
szüleink, nagyszüleink felépítet-
tek (a kórház, az egészségház, az 
óvodák, idősek otthona). Ezeket 
fent kell tartani, pénzt kell in-
vesztálni bele, nem szabad, hogy 
elvesszenek. 

Kéri a városlakókat, hogy támo-
gassák a kampányt aláírásukkal, 
találkozzanak, beszélgessenek a 
piacon a párt képviselőivel. Be-
szélt a hulladékszállítás problémá-
járól is, miszerint az év közepén 
megváltozott ugyan a szolgáltató, 
de sajnos minőségi javulás nem 
tapasztalható. Végezetül az önkor-
mányzati bérlakásprogram és az 
ingatlanállomány fejlesztésének 
fontosságára hívta fel a figyelmet, 
és beszélt az idősek otthona kor-
szerűsítésének időszerűségéről is. 

A tájékoztató után lakossági fó-
rumon tehették fel kérdéseiket a 
városlakók a politikusoknak.

 Z. A.

Emléktábla dr. Simon Sándor 
altábornagy tiszteletére

Emléktáblát avattak dr. Simon Sándor altábornagy, professzor, 
emeritus tiszteletére október 18-án, a kiskunfélegyházi Kiskun 
Múzeum udvarán. A Kossuth Lajos Hadtudományi Alapítvány, va-
lamint a Kiskunfélegyházi Petőfi Sándor Bajtársi Egyesület ese-
ményén Hideg István nyugalmazott őrnagy köszöntötte a meg-
jelenteket, majd Fodor József nyugalmazott alezredes mondott 
beszédet. Kelemen József nyugalmazott altábornagy, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetségének tiszteletbeli elnöke a Fel-
sőtemetőben osztotta meg személyes gondolatait a jelenlévők-
kel. Az esemény koszorúzással ért véget.

Fodor József beszédében ki-
emelte, bár dr. Simon Sándor 
nem Kiskunfélegyházán szüle-
tett, de a városban töltött szol-
gálata után mégis magáénak 
érezte a várost. A 7. gépkocsizó 
lövészhadosztálynál eltöltött idő 
alatt élete végéig szóló kötődés 
jött létre közte és Félegyháza kö-
zött, hadosztályparancsnokként 

szolgált itt 1977. január 1. és 
1982. november 15. között.

A szíve mindig visszahúzta 
Kiskunfélegyházára, így nem 
volt váratlan, hogy 1991-ben, 
nyugállományba vonulását kö-
vetően, – bár az akadémián is 
tovább tanított, dolgozott – itt 
kezdett tudományos, kulturális 
életet. Szerette a várost, a lakó-
it és a kunokat. Társszerzőként 
megírta A kunok a Don-kanyar-
ban című könyvet. A történel-
mi, tudományos és kulturális 
tevékenység oda vezetett, hogy 
1997-ben részt vett a Kiskun 
Múzeum Baráti Kör megalakítá-
sában. Haláláig, 2001-ig ő volt 
az első elnöke.

Fodor József a most felavatott 
tábla elkészülésének részleteiről 
elmondta, hogy már a tervezés 
fázisában támogatták annak ötle-
tét dr. Simon Sándor egykori ba-
rátai, munkatársai, tanítványai, 
hallgatói, ismerősei, tisztelői, és 
időt, energiát, pénzt áldoztak a 
megvalósításra. Elkészítését ci-
vil kezdeményezés indította el, 
az akadémia volt munkatársai, 
Tempfli József nyugalmazott 
százados javaslatára a Kossuth 
Lajos Hadtudományi Alapítvány 
felkarolta az ötletet és ehhez 
csatlakozott a Bajtársi Egyesüle-
tek Országos Szövetsége is.

 V. B.
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Szokatlan őszi időjárás köszöntött ránk idén: a szeptember és 
az október is rekordokat megdöntő napi átlaghőmérsékletet 
hozott. A csapadékban, viharokban és pusztító szelekben világ-
szerte megnyilvánuló szélsőségek több helyen próbára teszik 
az emberek és a honos növények alkalmazkodóképességét is. 
Körkérdésünkben ezúttal az időjárás látható, érzékelhető vál-
tozásaihoz való viszonyukról kérdeztük a félegyháziakat. 

T a r j á n y i 
Á g o s t o n 
(68): – Mező-
g a z d a s á g i 
szakember-
ként fenntar-
tással keze-
lem az 
időjárásban 

tapasztalható állapotokat. Mivel 
nem voltak mínuszok, a növények 
vegetációja kedvezőtlen ütemben 
haladt. Az elmúlt években az al-
mafák levelei később hullottak le, 
ami hatással volt a következő év 
rügyfakadására. Már most túlfej-
lettek a rügyek, ami korai virág-
zást eredményez a későbbiekben, 

a téli fagyok pedig tönkretehetik 
azokat. Így felborul a biológiai 
egyensúly. Én nem örülök ennek az 
elhúzódó ősznek. A szív és érrend-
szeri betegségben küzdőket érzé-
kenyen érinti a légnyomásváltozás. 
Az állatok szaporodásbiológiájára 
is rányomja a bélyegét. A mérsé-
kelt égövre rossz hatással van, el-
tűnt a négy évszak.

Dr. Sinkó 
M e l i n d a 
(46): – Rosz-
szul érinti az 
emberi szer-
vezetet az 
időjárás ki-
számíthatat-

lansága. Voltak olyan napok, ami-
kor nappal 20 Celsius fok volt, míg 
éjjel csak nulla. Ez megterheli a 
testünket. A légnyomáskülönbség 
vérnyomás- és vércukor-ingado-
zást okoz, szédülést, hangulatvál-
tozást tapasztalhatunk. A napsütés 
viszont javítja a hangulatot és csök-
kenti a depressziós tüneteket, ami 
az étkezési zavarokra is jótékony 
hatást gyakorolhat. Közvetlenül 
nem tudjuk befolyásolni az időjá-
rást, azonban a környezeti szeny-
nyezésre hathatunk. A kellemes 
nappali hőmérsékletben a család-
dal mi is többet voltunk a szabad-
ban, kihasználtuk az időt kerékpá-
rozásra, kerti munkálatokra.

Dózsa Ta-
más Károly 
(38): – A 
megszokott-
nál melegebb 
idő a mező-
g a z d a s á g 
szempontjá-

ból kedvezőtlen. Nagy szükség 
lenne a csapadékra a vetésekhez, 
valamint a hőmérsékletcsökke-
nésre, hogy a természet megnyu-
godjon, a kártevők nagy része 
megritkuljon. 

Udvardi Ist-
ván (48): – A 
klímaválto-
zás miatt az 
utóbbi idő-
ben 3-4 éves 
ki lengéssel 
egyre jobban 
fokozódik a 

szélsőséges időjárás, sorra dől-
nek meg a rekordhőmérsékletek. 
A madarak kiváló indikátorok, 
képesek akár egyik napról a má-
sikra új fészkelő vagy telelő terü-
letet találni. Emiatt hazánkban is 
egyre több ritkán vagy még eddig 
elő nem forduló madárfaj figyel-
hető meg. Idén mintegy 200 ezer 
daru érkezett Hortobágyra és in-
nen vonulnak tovább például a 
Szegedi Fehér-tóra, ilyenkor egy 
őszi darules csodás kikapcsoló-
dás lehet az egész család 
számára. 

Körkérdés – Mit szól a rendkívüli őszhöz?

Az ősz a természet igazi csodá-
ja. A tavaszi rügypattanás, majd 
kizöldellés láthatóan az élet 
győzelme a „halál” fölött, ami a 
szemünk előtt zajlik. S ha nem 
is ismerjük, ami a fák vegykony-
hájában történik, érteni véljük. 

De az ősz, az valami egészen más. 
A megfáradt természet mintha el-
tűnődne, némi tanácstalanságot lá-
tunk a fákon: a levelek pöndörödnek, 
száradnak, hullanak és legfőképpen 
színesednek, gyönyörű, pazarló, bő-
kezű színekbe öltözve. Mindeddig 
ezt az időszakot a vénasszonyok 
nyarához kötöttük, nagyjából szep-
tember végén – október elején. A 
változó klíma azonban várhatóan 
ezt sem fogja változatlanul hagyni. 
Valójában a városban válik ez igazán 
érdekessé. Idén október közepén 
már volt két enyhe fagyos hajnal, de 
a városban a korábbi meleg napok-
nak köszönhetően nem ment 0 fok 
alá a hőmérséklet. Itt van november, 
és a fák lombja még nagyrészt zöl-
den a fán van. 

A posta épülete előtt a parkban 
van egy gyönyörű tulipánfa, kápráz-
tatóan sárga levelekkel. A főtéren 
lévő fiatalabb testvéreinek némelyi-
ke sárgulgat, a többi még zöld. Azt 
tudjuk, hogy az őszi változatos levél-
szín azért alakul ki lombhullás előtt, 
mert a fa szép sorban visszahívja a 
levelekből a fontos tápanyagokat. A 

zöld a klorofill színe, eltűnésével a 
sárga, mint a második legnagyobb 
mennységben jelenlévő karotinoi-

doké jelenik meg. Utánuk sok nö-
vényben még megtalálhatók az an-
tocianidok lilás pigmentjei, amelyek 

az őszi színorgia csúcsán jelennek 
meg. Legvégül a tannin, a csersav 
barnás színe mutatkozik meg. Ami 
ezután a levelekben marad, azt a fa 
annak a talajnak az éltetésére szán-
ja, amelybe gyökerezve él, akár több 
száz évig.

Na, de miért látunk egyazon he-
lyen egyazon fajú és korú fákon el-
térő időben színesedő leveleket? 
Ma már tudjuk, hogy az egyes fa-
egyedeknek – akárcsak nekünk, 
embereknek – saját karakterük van. 
Vannak közöttük félénkebbek, elő-
vigyázatosabbak, ők azok, amelyek 
nem kockáztatnak, időben elkezdik a 
felkészülést a télre, mert hát a válto-
zás nagyon szeszélyes is lehet. Az-
tán vannak a kockáztatóbbak, ezek 
kihasználják a táplálékfelvétel lehe-
tőségeit a meleg őszi napok utolsó 
pillanatáig. Azonban, ha ez nem jön 
be, ők hátránnyal indulnak a követ-
kező tavaszon. 

Hosszútávon itt a túlélésről van 
szó. Sok-sok titkot rejt a fák világa, 
érdemes nemcsak megismerkedni 
vele, de őszintén tisztelni és meg-
becsülni is. Rácsodálkozni a fák 
gyönyörű őszi színére – nagyszerű 
kezdet. A bölcs folytatás már csele-
kedetet kíván – megbecsülni a föld-
re hulló lombot, mert a fának nem 
hulladék.

Nagy Ágnes 
főkertész

Nyár és tél között 
– mit csinálnak ősszel a fák?
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Az egykori platános meteorológus
Tóth Tamás meteorológus szak-
értelme, derűs személyisége 
sokaknak ismerős, hiszen az 
MTVA munkatársaként rendsze-
resen láthatjuk őt a képernyőn. 
Azt már lehet, hogy kevesebben 
tudják, hogy Kiskunfélegyházán 
töltötte gyermekéveinek egy 
részét, a Platán Utcai Általános 
Iskola tanulója volt. 

Mint mondja, szeretettel emlékezik 
a Kiskunfélegyházán töltött évei-
re, amikor harmadik osztályától a 
nyolcadikig a Platán utcai Általános 
Iskola tanulója volt. Az akkori évek 
meghatározó pedagógusi között 
említi két osztályfőnökét: Törteli 
Klárikát és Rádi Dezsőné Erzsike 
tanárnőt. Rádiné Erzsike a felsőben 
egyengette iskolásútját és támo-
gatta már akkor is álmait. Tamás 
szerint kölcsönös szeretet alakult ki 
kettejük között, ami még évekkel ké-
sőbb is megmaradt. Karrierje kez-
detén, televíziós pályafutása alatt 
is találkoztak, életében mindvégig 
figyelte, nyomon követte és elisme-
rően nyilatkozott munkájáról.

– Az általános iskolás évek alatt 
meghatározó volt Rádiné Erzsike 
hatása, aki mindig összefogta az 
osztályt és olyan helyekre jutottunk 
el általa, ahol korábban nem jár-
tunk. Többnapos kirándulást szer-
vezett az osztálynak például Auszt-
riába is – idézte fel a meteorológus, 
aki már akkoriban pontosan tudta, 
hogy mivel szeretne felnőtt korában 
foglalkozni. Kiemelte a nemrégiben 
elhunyt Meizl Ferenc igazgató urat 
is, akivel már felső tagozatos korá-
ban szakmai beszélgetéseket foly-
tattak az időjárásról.  

Tamás ma már országosan el-
ismert szakember. Szeged és Bu-
dapest között ingázik, az MTVA 
mellett az Országos Meteorológiai 
Szolgálat Szegedi Magaslégköri Ob-
szervatóriumának vezetője: meg-
figyeli az időjárást, alkalmanként 
előrejelzéseket készít, előadásokat 
tart és olykor műsort is vezet.

A rendkívüli időjárásról és a 
szeptemberi nyárról beszélgetve 
elmondta, hogy nagyon hosszú időt 
átölelően a legmelegebb szeptem-
bert jegyezték fel idén. Ahogy fo-
galmazott: tulajdonképpen olyan, 
mintha kaptunk volna még egy nyá-
ri hónapot. Egy rövid megszakítás 
volt ebben csak, egy hétvége, akkor 
kaptunk csapadékot. Előtte rend-
kívüli szárazság volt, az Alföld egy 
részén szinte nem volt három hé-

tig mérhető csapadék. Az említett 
front hozott esőt, de sajnos ez ke-
vés volt ahhoz, hogy a talaj mélyebb 
rétegeit feltölthesse. Kiemelte, hogy 
nemcsak a legmelegebb hónap volt, 
hanem a hónap legmagasabb hő-
mérsékletét 2023-ban Kiskunfél-
egyházán mérték, 35 fokot. (Azóta 
októberben is mértek a városban 
kiugró hőmérsékletet, október 20-
án, 30 Celsius fokot – a szerk.) 

Ez klimatológiai léptékben tény-
leg rendkívülinek mondható, hiszen 
ilyen az elmúlt 123 évben nem volt, 
de nagy valószínűséggel az elmúlt 
két évszázadnak is legalább a má-
sodik legmelegebb szeptembere 
volt a 2023-as. Statisztikus érte-
lemben kijelenthető, hogy ez egy 
kirívó, komoly szélsőség, ami egy-
általán nem jellemző a mi éghajla-
tunkra. Ami elviselhetővé tette szá-
munkra, és ami miatt nem terhelte 
meg komolyan a szervezetünket, 
hogy a hajnalok már sokkal frisseb-
bek voltak, mint nyáron. 

Az El Nino-jelenséggel kapcso-
latban elmondta, hogy olyan kli-
matikus anomália, ami leginkább a 
Csendes-óceán környezetében fejti 
ki hatását, de az egész földi légkör-
re nézve is melegítő hatása van. El 
Nino idején az Egyenlítő közelében 
a tengerfelszín melegebb lesz, mint 
az adott területre jellemző átlag. A 
Csendes-óceán trópusi vizeinél a 
melegebb vízfelszín értelemszerű-
en a légkörre is visszahat: a ma-

gasabb vízhőmérséklet a környező 
levegőt is jobban felmelegíti. Az El 
Nino-években fokozódik a párol-
gás a trópusi térségben, nagyobb 
mennyiségű vízgőznek kell a lég-
körbe kerülni, ez pedig a szelekkel 
távolabbi területekre is eljut. Hang-
súlyozta, hogy önmagában ettől a 
térségtől mi 10 ezer kilométerre 
vagyunk, így ránk az El Nino di-
rekt hatása nem feltétlen jellemző. 
2023-ban viszont az a rendkívüli 
helyzet állt elő, hogy nemcsak a 
Csendes-, hanem az Atlanti-óceán 
vize is nagyon meleg, ami olyan 
időjárási folyamatokat indíthat el, 
olyan rendellenességek irányába 
mutathat, amely egész Európa idő-
járási rendszereit és éghajlatát is 
befolyásolja. Mindezt tovább erősí-
tik az úgynevezett blocking szituá-
ciók, vagyis olyan légköri helyzetek, 
amikor egy-egy adott térségben ál-
landósul az időjárás, és a légtöme-
gek nem mozdulnak ki egyensúlyi 
helyzetükből, hanem nagyon stabi-
lan megmaradnak egy-egy nagyobb 
térség felett. Ilyen blocking szituá-
ció egész szeptemberben jellemző 
volt hazánkban: magas hőmérsék-
let és légnyomás, mindemellett 
száraz levegő. Ugyanez a jelenség 
Spanyolország vagy Görögország 
esetében másképpen mutatkozott: 
hatalmas villámárvizek alakultak 
ki, ami szintén szokatlan a Mediter-
ráneumban az ősz elején. 

Hozzátette, ha nagyobb idő-

lépcsőben gondolkodunk, és az 
évszakokról beszélünk, akkor el-
mondhatjuk, hogy az elmúlt 20-30 
évben nagyon felgyorsult a melege-
dés üteme. Ez a télre, a nyárra és 
kisebb részben az őszi időszakra 
jellemző. A mérések a legkevésbé 
a tavaszi hónapokban támasztják 
alá, hogy melegedett volna a klí-
mánk. Forróbbak lettek a nyarak, 
a teleink enyhébbek és rendsze-
rint hószegények. Ez a korábbi klí-
mánktól idegen, az átlagtól nagyon 
eltérő. A hideg tavasz, a kései fa-
gyos éjszakák viszont évről-évre 
komoly problémákat okoznak a 
mezőgazdaságban.

– Nálunk az ezredforduló volt az 
éghajlatválasztó, azóta gyorsult fel 
nagy ütemben a klímaváltozás. Ha 
tízéves átlaghőmérsékleti adatokat 
nézünk, akkor az utolsó két évti-
zedben ugrásszerűen emelkedett a 
hőmérséklet. Tulajdonképpen azt 
is mondhatjuk, hogy a 10-20 év-
vel ezelőtt íródott tankönyvekben a 
magyarországi klimatológiai feje-
zetet át lehet írni, hiszen a korábbi 
éves átlag 10 fok körül volt, azóta 
ez már 11 fok fölé ugrott. Most úgy 
tűnik, hogy a 2023-as év ebben a 
tekintetben is rekordév lesz, bár ezt 
még korai teljes bizonyossággal ki-
jelenteni, hiszen a hátralévő néhány 
hónap még okozhat meglepetést. Az 
élővilág és a mezőgazdaság sajnos 
nem tud ezekhez teljesen igazodni, 
még nekünk, embereknek is tudatos 
felkészülést igényel a hirtelen éghaj-
latváltozás. Az a szerencsénk, hogy 
nem a mi térségünk lesz az, ami 
klimatológiai szempontból élhetet-
lenné válik a jövőben. Nálunk nagy 
valószínűséggel az itt élők számára 
továbbra is lesz elegendő víz és meg 
tudjuk termelni azt az élelmiszer-
mennyiséget, amire szükségünk 
van. Sajnos azonban a világnak van-
nak olyan részei, amelyek a változá-
sok miatt az élhetetlenség irányába 
tartanak. Olyan térségek, országok, 
ahol az 50 fok feletti hőmérséklet 
tartósan jelen lesz, gyakorlatilag el-
viselhetetlen, az ilyen extrém körül-
ményekhez nem lehet hozzászokni. 
Ilyen területeken óvatos becslések 
szerint is legalább egymilliárd em-
ber él: India egy része, Pakisztán, 
Irán, Irak, Szaúd-Arábia, Kuvait – 
fogalmazott Tóth Tamás.

Végezetül hangsúlyozta, hogy 
természetesen mi is érintettek 
vagyunk, kénytelenek vagyunk al-
kalmazkodni a megváltozott kö-
rülményekhez. Sürgős és szigorú 
változások szükségesek, hogy ez a 
folyamat legalább részben vissza-
fordítható legyen. Z. A. 
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A Petőfi Sándor Városi Könyv-
tár Év Olvasócsaládja díját idén 
a Kovács család kapta. A szü-
lők és a gyerekek egy év alatt 
mintegy 150 könyvet „faltak 
fel” a gyerekkönyvektől kezdve 
a versesköteteken át egészen 
a kortárs klasszikus művekig. 
A könyvek iránti szeretetről 
és az olvasóvá nevelésről az 
édesanyával, Kovács Enikő Ju-
dittal beszélgettünk.

– Mindig is volt egy érzésem, 
hogy a könyveknek nagy jelentő-
sége lesz az életemben. Ma már 
bátran mondhatom, hogy sze-
relmesükké váltam, szeretem az 
illatukat, az új és régi könyveket 
is szagolgatom. Imádom, ahogy 
a történetek elrepítenek egy más 
világba, ahol bármi megtörténhet, 
szárnyalhat a fantázia és megszű-
nik kicsit a külvilág – jellemezte a 
könyvek iránti szeretetét elmoso-
lyodva Kovács Enikő Judit, majd 
hozzátette azt is, hogy valószínű-
leg édesanyjától örökölte mindezt.

– Kisgyerekkoromból emlékszem 
anyukám plafonig érő könyves-
polcára, ami tele volt Jókai Mór, 
Rejtő Jenő és Agatha Christie 
írásaival, és arra, hogy mindig ol-
vasott. Rengeteget hallottam tőle 
az Öreg néne őzikéjét és A cinege 
cipőjét, ezeket én is rendszeresen 
olvastam a gyermekeimnek. 10 év-
vel ezelőtt született az első fiunk, 
Ármin, és a gyermekvállalásra 
tudatosan készültem. Akkoriban 
nagyon sok gyermekpszichológiá-
val kapcsolatos könyvet forgattam, 
manapság pedig már a kamaszkori 
időszakra készülök – fogalmazott.

Élete könyves időszakaiból ki-
emelte azt is, hogy több mint két 
évig a kecskeméti Pagony köny-
vesboltban dolgozott, ahol beszip-
pantotta a gyerekkönyvek világa. 
– Imádtam ott lenni és hihetetlen 
volt, hogy még fizetnek is azért, 

hogy olvassak. A vásárlókkal na-
gyon jó kapcsolatot alakítottunk 
ki, hiszen személyes tapasztalatok 
alapján tudtunk könyvet ajánla-
ni bárkinek. Korosztályok szerint 
számos könyves programot is 
szerveztünk – emlékezett vissza.

A család egy éve lakik Kiskunfél-
egyházán, s első dolguk volt elláto-
gatni a könyvtárba és beiratkozni. 
A gyerekek, a 7 éves Áron és a 10 
éves Ármin, babakoruk óta hall-
gatják a meséket. – Kiskorukban 
a keménylapos böngészők képei 
alapján fantasztikus meséket talált 
ki nekik a férjem. Rengeteget mon-
dókáztam és olvastam nekik és 
most már együtt és önállóan is ol-
vasunk. Az elmúlt egy évben mint-
egy 150 könyvet kölcsönöztünk ki. 
Nagyon tudatosan válogatom az 
olvasmányokat mind a gyerekek-

nek, mind magamnak. Igyekszem 
kilépni a komfortzónánkból és vál-
tozatos könyveket választani, nem 
csak egy bizonyos műfajt, vagy egy 
szerzőt. A fiúk nagyon szeretik pél-
dául a népmeséket, a Lengemesék 
sorozatot és Julia Donaldson 
Graffalóját. A férjem, Mirkó, a gye-
rekeknek jobban szeret maga kita-
lálni meséket, ami épp eszébe jut.

A fiúk rajonganak apa történe-
teiért, mert azokba nekik is lehet 
beleszólásuk, alakíthatják kedvük-
re, vagy épp a napi megélt tapasz-
talásaik találhatnak feloldásra. Én 
például az angol irodalmat, többek 
között Jane Austen könyveit la-
pozom szívesen, de nagyon szere-
tem az igaznak is vélhető emberi 
történeteket. Most épp Audrey 
Niffenegger Az időutazó felesége 
című szerelmi történetét olvasom, 
de már többször elolvastam Willi-
am Paul Young A viskó, Valérie 
Perrin Másodvirágzás és Edith 
Eva Eger A döntés című könyvét. 
A férjem főleg szakmai, létesít-
ménygazdálkodással kapcsolatos 
könyveket olvas, de közös kedvenc 
sorozatunk is van: Lois Lowrytól 
Az emlékek őre, Valahol, messze, 
Hírvivő és A fiú. Emellett verseskö-
teteket, természetismereti könyve-
ket és kortárs műveket is kölcsön-
zünk – sorolta az édesanya.

Kovács Enikő Judit nemcsak 
saját családjában, hanem bará-
ti környezetében és a különbö-
ző Facebook-csoportokban is 

ajánlja a már olvasott könyveket.  
– Tagja vagyok Facebookon a Cza-
kó Réka-féle „Neveljünk olvasó-
kat!” csoportnak és a Szabados 
Ági nevével fémjelzett „Nincs időm 
olvasni kihívás!” (NIOK) közösség-
nek is, ahonnan én is jó ötleteket 
gyűjtök az olvasáshoz – mondta.

Az édesanya az olvasóvá neve-
lés kapcsán arról is beszélt, hogy 
tudatos döntés és támogató kör-
nyezet kell ahhoz, hogy a gyerekek 
elszakadjanak a képernyő és az 
okoseszközök világától. – Nálunk 
nincs televízió a házban, ez egy 
tudatos döntés részünkről. Persze 
időközönként mi is tartunk közös 
családi mozidélutánt, de nem né-
zünk napi szinten tévét. A gyerekek 
a könyveken nőttek fel, nekik ez a 
természetes kikapcsolódás. Munka 
és iskola után vagy együtt olvas a 
család, vagy én olvasok hangosan 
és közben a gyerekek játszanak. 
Nagyon érdekes, hogy játék közben 
is ugyanúgy figyelik a történeteket, 
sőt, ma már jobban szeretik az 
olyan könyveket, amelyekben nincs 
illusztráció. Ők maguk fogalmazták 
meg, hogy a fantáziájukban sok-
kal szebb egy-egy történet, mint a 
könyv rajzain. Az életben számos 
nehézséggel találkoznak majd, ép-
pen ezért arra próbáljuk nevelni 
őket, hogy lelkileg is erősek legye-
nek. A könyvek is erre tanítanak, 
vagyis arra, hogy mindig a jó győz 
és a nehézségekből fel kell állni és 
továbblépni – összegezte. G. E.

Ők az Év olvasócsaládja

Szeretteinkre emlékeztünk
November első napjaiban 
idén is felkerestük a sír-
kerteket, hogy kifejezzük 
tiszteletünket elhunyt 
szeretteink emléke előtt. 
Kiskunfélegyháza mind-
két temetőjében virágok 
és pislákoló mécsesfény 
hirdette az utókor ke-
gyeletteljes emlékezetét. 
Nyugodjatok békében!  
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Ezüstérmes harcművész
A dobogó második fokára állhatott fel Nemcsok Fanni, a Kiskun-
félegyházi Harcművészeti Sportegyesület oszlopos tagja a 2023-
as IFMA Muaythai Utánpótlás Világbajnokságon. Ennek apropóján 
beszélgettünk vele és edzőjével, Nagy Krisztiánnal, az egyesület 
edzőtermében. Volt szerencsém munka közben megfigyelni ezt a 
végtelenül elszánt, 11 éves lányt, aki kitartásának köszönhetően 
egészen a világbajnokságig küzdötte fel magát. Szerénységét mi 
sem bizonyítja jobban, mint hogy szinte rejtőzködött az iskolában 
és egy szót sem szólt senkinek az elmúlt időszakban nyújtott 
elképesztő teljesítményéről. 

Ez idáig el sem tudtam képzelni, 
hogy milyen komoly felkészülés 
előz meg egy-egy ilyen sorsdöntő 
mérkőzést. Kérdésemre Krisztián 
elmondta, hogy Fanni edzései át-
lagosan nagyjából két és fél órát 
tesznek ki. Ugyanakkor világbaj-
nokság előtt nemcsak a délutánok, 
hanem a hajnalok is a sport körül 
forogtak. Bemelegítésként reggel 
futás, edzés, azután irány az iskola, 
majd annak végeztével hét kilomé-
ter futás és ismét edzés, mindezt 
hétfőtől péntekig. Ami önmagában 
is komoly erőfeszítés, de a 11 éves 
lánynak az iskolai teljesítményén 
sem hagy nyomot ez a háttérmun-
ka, hiszen amellett, hogy élsporto-
ló, még az osztályzatai is jók. 

Immáron hat éve űzi ezt a kü-
lönleges harcművészetet, így a vi-
lágbajnokságon szerezett második 

hely méltó megkoronázása volt 
ennek az évfordulónak. Már csak 
azért is, mert azzal az ellenféllel 
szemben, akivel most a második 
helyért küzdöttek, a korábbi Euró-
pa-bajnokságon alul maradt. Ami-
ből mostanra megpróbált előnyt 
kovácsolni, hiszen ismert volt el-
lenfele technikája, tudta nagyjából 
mire számíthat, mit kell fejleszteni. 
Ugyanakkor nagyszerű érzés volt 
számára, hogy revánsot vehetett a 
korábbi mérkőzésért. Az ő korosz-
tályában még viszonylag kevés in-
duló van, ennek ellenére Fanninak 
két mérkőzése volt. Egyenes kiesés 
volt, tehát a mezőny mindig fele-
ződött, és így lehetett a legvégén 
bejutni a döntőbe. Ebben a kate-
góriában a menetek egypercesek, 
és összesen három menet engedé-
lyezett. Kiütés nincs, így pontozás 

alapján hirdették ki a győztest. A 
pontokat a rúgások, ütések és a 
mérkőzés alatti dominancia alapján 
osztották ki.

Nemcsak fizikailag, hanem men-
tálisan is komoly felkészülést igé-
nyel egy-egy mérkőzés. Fanni korát 
meghazudtoló önfegyelemmel és 
kitartással készült mind testben, 
mind lélekben a megmérettetésre. 
Legnagyobb félelme az volt, hogy 
nem lesz meg a megfelelő súly. 
Önsanyargatásra azonban nincs 
szüksége, egyedül a csokimegvo-
nás az, amit ilyenkor nehezen vi-
sel. A meccsek előtt mindig azzal a 
gondolattal lép a ringbe – amit az 
edzések alatt Krisztián is hangsú-
lyoz –, azaz, hogy a győzelem szá-
mít ugyan, de a legfontosabb, hogy 
élvezze, amit csinál és saját maga 
miatt próbálja meg a maximumot 
nyújtani. Ez úgy tűnik, hogy a 11 
éves, végtelenül mosolygós lánynak 
egyáltalán nem okoz gondot, hiszen 
arra a kérdésre, hogy mi a legvégső 
cél, amit el szeretne érni, a válasza 
végtelenül egyszerű és sokatmondó 
volt. „Világbajnok szeretnék lenni!”

Ahhoz, hogy ilyen hatalmas ered-
ményeket érjen el, elengedhetetlen 
volt az edzőinek odaadó munkája, 
a szponzorok nélkülözhetetlen tá-

mogatása. Ahhoz, hogy az olyan 
fiatal reménységek, mint Fanni is, 
kijussanak ezekre a színvonalas 
megmérettetésekre, szükség van 
elkötelezett támogatókra, akik se-
gítik a versenyzők munkáját. Az 
egyesület teljes mellszélességgel 
egyemberként fog össze tagjaiért, 
ugyanakkor nekik is elkel a segít-
ség. A KHSE versenyzői között szá-
mos reménység nevelkedik, akikről 
a közeljövőben még biztosan halla-
ni fogunk majd.

Fanni a beszélgetésünk végén 
egy általa kézzel írt papírt adott 
a kezembe, és arra kért, ha van rá 
lehetőség, ezt változtatás nélkül 
idézzem: „Szeretném megköszön-
ni Czakó Ervinnek és Volentér 
Andrisnak, hogy segítettek bent az 
edzéseken felkészülni. Novák Pisti-
nek, aki heti szinten az idejét rám 
szánva segített erősítő edzésekkel, 
és Nagy Krisztiánnak, aki rengeteg 
időt elvett a saját szabadidejéből és 
napi szinten hajnalban és délután 
velem edzett. Illetve, utánam jött 
Törökországba, hogy támogasson, 
mert nélküle ez nem sikerült volna.”

Ezen felül köszönet illeti a támo-
gatókat, akik nélkül aligha juthatott 
volna ki erre a rangos megméret-
tetésre. Ezek a Dél-100 Kft., az In-
tegrál Zrt., az Ice-Sort Kft., az IBV 
Hungária Kft., a Kiskun Cipőipari 
Zrt. és a Libásautó Kft.

 Tarjányi Lili
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Selyemfestmények
Ősz húrja zsong címmel Va-
kulyáné Varga Erika selyem-
festő kiállítása nyílt meg a 
Holló László Képzőművész Kör 
galériájában október 20-án, 
pénteken.

A megjelenteket Rátkai Zsu-
zsanna köszöntötte, az alkotóról 
barátja, Csernus Krisztina be-
szélt a jelenlévőknek. 

Mint megtudtuk, Erika művé-
szete folyamatosan megújul, a 
selyemfestésen belül szüntelenül 
figyeli és keresi az anyagban rej-
lő lehetőségeket. Az elmúlt idő-
szakban a selyemfestés akvarell 
lehetőségeit mutatta be: a képek 
selyem anyagra ragasztott selyem 
tapétaformákból állnak össze, míg 
a sálak gőzfixálós selyemfestéktől 
lesznek lágyak, puhák és fényesek. 
Mostanság a művész a fénnyel fes-

tés irányába is elkalandozott, ame-
lyeknek kézzel fogható bizonyítékai 
is a tárlat anyagát képezték. 

– Ez a technika csak a nyári 
napnál alkalmazható, szélcsend-
ben. A kifeszített anyagra gyors 
ecsetvonásokkal kerül fel a festék, 
majd az előre átgondolt helyre a 
virágok, vagy levelek, termések. 
A nap fényétől a festékbe ivódnak 
az árnyékok, amelyek kiadják a 
felrakott mintát – mondta el Cser-
nus Krisztina, aki barátjáról, mint 
„valódi értékteremtő emberről” 
beszélt, akinek nyugalmat sugárzó 
magabiztos derűje környezetére és 
alkotásaira is kivetül.

– Érteket teremt az értékét fo-
gyasztó világunkban – fogalma-
zott, majd ünnepélyesen megnyi-
totta a kiállítást. 

 Z. A. 

Október az őszirózsák hónap-
ja. Fehértől a rózsaszíneken, 
a lila és a rózsaszín számos 
árnyalatán keresztül a kékig, 
sok színben tündökölnek. Fi-
nom kis margarétaszerű vi-
rágaik csodás színfoltokat 
képeznek a kertekben és par-
kokban. Jól kiegészítik őket a 
hosszú, kecses virágszárakon 
ringatózó szellőrózsák.

A szép napos és meleg őszi 
időben néhány nyári virág is új-
rapróbálkozik, mint például a 
sárga kúpvirág, aminek elvirág-
zott magtokjai alól ilyenkor nagy 
tömegben törhetnek elő szép 
– és az ősz színskáláján bizony 
már ritka – napsárga virágai. 

És ott van egy igazi királynő, 

amely kecses, ritka, finom és na-
gyon elegáns: a tajvani púpliliom 
(fotónkon). A Kossuth utcán sé-
tálva több helyen találkozhatunk 
lilával pöttyözött fehér, kissé az 
orchideára emlékeztető virága-
ival. Eredeti élőhelyén árnyas, 
szűrt fényű erdőkben él. Gyök-
törzsével lassan, de folyamato-
san terjedve látványos virágzó 
folt kialakítására képes. Nem 
különösebben igényes, csupán az 
erős naptól kell védeni, mérsékelt 
vízigényű, egészséges lombozatú 
és nagyon különleges megjelené-
sű. Ősz elejétől egészen a fagyo-
kig képes virágozni, ami a város-
ban számottevő érték. Az utóbb 
évek enyhe télvégi hónapjait 
tekintve ez kimondottan hosszú 
időszak. Kertészetekben könnyen 
beszerezhető, mindenképpen ér-
demes próbálkozni vele. 

A betegágytól a festővászonig
Az írás, a tánc, a zongorázás, a kerámiázás, a sütés-főzés és 
a festészet területén találta meg az önkifejezést dr. Spottle 
Andrea, a Bács-Kiskun Vármegyei Oktatókórház Kiskunfélegy-
házi Telephely Mozgásszervi Rehabilitáció Osztály mozgásszer-
vi rehabilitátor orvosa. „Az alkotások értelme eljuttatni a fényt 
az emberi szív mélyébe” – vallja a félegyházi doktornő, akinek 
nemrégiben nyílt kiállítása.

A pozsonyi születésű doktornő a 
félegyházi kórházban mozgásszer-
vi rehabilitátor orvosként dolgozik 
fekvőbetegosztályon és szakren-
delésen. Hivatását szeretettel, 
odaadással végzi. – Édesapám 
sebészorvos volt, tőle örököltem 
a hivatás szeretetét. Édesanyám 
újságíró volt, mindkettőjüktől a 
szorgalmat, a kitartást és a mun-
ka, alkotás szeretetét tanultam – 
fogalmazott dr. Spottle Andrea.

A doktornő már fiatalon vonzó-
dott a művészetekhez, a zenéhez, 
a tánchoz, szerette a színházat, a 

szépirodalmat, a szobrászatot, a 
festészetet. Számos utazása so-
rán különböző kultúrák érintet-
ték meg, így például Japán, Chi-
le, Ecuador, Alaszka, Indonézia 
és Jordánia nagy hatással volt 
rá. A festményein látható keleti 
vagy indián hatás ösztönszerűen 
született, majd a későbbiekben 
derült ki a kelethez való vonzal-
mának háttere. – Már az Amerikai 
Egyesült Államokban élve sok időt 
töltöttem indiánok között, minden 
alkalommal átszellemülten élve át 
a kultúrájukat. Gyakran utaztam 

keletre, mert ott úgy éreztem, ott-
hon vagyok, hazaértem. Később 
egy genetikai vizsgálat során meg-
állapították, hogy jelentős száza-
lékban vannak bennem az indián, 
japán és mongol gének – mondta.

A félegyházi szakember 5 éve 
foglalkozik festészettel, az alkotás 
mára már részévé vált életének. 
– Az emberi lélek és kultúra érté-
kei forrást jelentenek számomra. 
Minden képem magában hordoz 
egy darabot belőlem, az életemből, 
az érzéseimből. Mikor belerévedek 
egy kép festésébe, úgy érzem, a cél 
nem az alkotás, hanem, hogy abba 
a csodás állapotba kerüljek, amely 
elkerülhetetlené teszi az alkotást. 
Az alkotások értelme eljuttatni a 
fényt az emberi szív mélyébe – fo-
galmazott. Hozzátette azt is, hogy 
jelenleg autodidakta módon fej-
leszti magát, sokat olvas, képeket, 
videókat néz.

Dr. Spottle Andrea „Légy a 
két látó szeme, az én távolba 
látó lelkemnek…” című kiállí-
tása november 6-áig tekinthető 
meg a Bács-Kiskun Vármegyei 
Oktatókórház Lift Galériájában, 
Kecskeméten.

 G. E. 

Mi virít?
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Áldozatokra vadásznak az unokázós csalók
Annak ellenére, hogy az elmúlt 
években számos bűnözői cso-
portot felszámolt a rendőrség, 
sajnos ismételten megjelent 
Magyarországon, sőt, már vár-
megyénkben is az úgynevezett 
unokázós csalás. 

A bűncselekmény lényege, hogy 
általában egy vezetékes számról 
az elkövető felhívja az idős sértet-
tet, és magát a sértett unokájának 
adja ki. Valamilyen mesét talál ki 
az elkövető, általában, hogy bal-
esetet okozott, és a kárt azonnal 
ki kell fizetnie. Az álunoka, hogy 
elkerülje a közvetlen találkozót, 
meggyőzi a sértettet, hogy a 
baleset helyszínét nem tudja el-
hagyni, ezért egy ismerősét fogja 
elküldeni a pénzért, ékszerekért. 
Ezt követően egy futárt küldenek 
a sértett címére, aki átveszi a 
pénzt, ékszereket. 

Újabban az elkövetők arra pró-
bálják meg rávenni a sértettetek, 
hogy ismert pénzküldő hálóza-
tokon keresztül utaljanak el egy 
meghatározott összeget egy – ál-
talában külföldi – bankszámla-
számra. Olyan eset is előfordulhat, 
hogy bankkártyaadatokat kérnek 

a sértettől, így pedig online tranz-
akciókat tudnak kezdeményez-
ni, ezáltal jelentős kárt okozva a 
sértetteknek. 

A Kiskunfélegyházi Rendőrka-
pitányság az alábbi tanácsokat 
adja, hogy ne váljanak csalás 
áldozatává: 

– Ha ilyen, vagy hasonló telefon-
hívást kap, győződjön meg róla, 
hogy valóban baj van-e: tegye le a 
telefont és hívja fel hozzátartozó-
ját, érdeklődjön arról, hogy való-
ban történt-e baj. 

– Tegyen fel ellenőrző kérdése-
ket a telefonálónak: Mikor szüle-
tett? Mikor találkoztak utoljára? 

– Legyen gyanús, ha sürgetik, 
ha azonnal pénz utalására, átadá-
sára kérik. 

– Bankkártyaadatait soha, sem-
milyen körülmények között ne 
adja ki! 

– Hivatalos személy soha nem 
kér pénzt! Sem rendőr, sem men-
tős, sem tűzoltó. 

– Ha felmerült, hogy bűncse-
lekményt próbáltak meg elkö-
vetni Ön vagy hozzátartozója sé-
relmére, hívja azonnal a 112-es 
segélyhívót! 

Az Év pedagógusa:  
Rádiné Petróczi Mária Márta 
„Az a legnagyobb 
öröm számomra, ha 
hozzásegíthetem a 
gyerekeket a siker-
hez” – vallja Rádi-
né Petróczi Mária 
Márta, a Batthyány 
Lajos Általános Is-
kola matematika 
szakos tanára, mes-
terpedagógus, pe-
dagógiai értékelés 
és mérés okleveles 
tanára, általános 
iskolai tanító, akit 
az „Év pedagógu-
sa”-díjjal jutalmaz-
tak kimagasló ne-
velő-oktató munkája 
elismeréseként. 

Rádiné Petróczi Mária Márta már 
egészen kicsi korától kezdve a 
pedagógusi pályára készült, édes-
anyja nyomdokaiba szeretett volna 
lépni, aki kezdetben tanyasi tanító 
volt, majd később a Bajcsy iskola 
és kollégium nevelője lett. Márta 
gyermekkori élményei mesélése 
közben kiemelte, amikor az anyu-
kájával sétáltak az utcán, a szülők 
és a tanított gyerekek mindig sze-

retettel fordultak az anyukájához, 
akinek mindenkihez volt egy jó 
szava. Ezt az érzést szerette volna 
ő is átélni, de tudja, a tanítás ha-
talmas felelősség. 

A gimnáziumi évek után a Ba-
ján, az Eötvös József Tanítókép-
ző Főiskolán szerezte meg első 
diplomáját, amit azóta jónéhány 
képesítés követett. Azt mondja, 
ha a gyerekektől elvárjuk a mi-

nél szélesebb tudást, akkor az 
oktatóknak is így kell tennie. A 
főiskolát követően férjével Pécsre 
költöztek, ahol az Apáczai Csere 
János Nevelési Központban taní-
tott, majd visszatértek Kiskunfé-
legyházára. 1990 óta a Batthyány 
Lajos Általános Iskola nevelője. Az 
intézményhez nagyon sok szállal 
kötődik, mivel nemcsak ő, de há-
rom gyermeke és keresztlánya is 

ebben az iskolában folytatta álta-
lános iskolai tanulmányait.

Arra a kérdésemre, hogy mit 
szeret leginkább a tanításban, azt 
válaszolta: a gyerekekben rengeteg 
a lehetőség, fogékonyak mindenre. 
Érdekes látni, ahogyan az önisme-
retük, a látásmódjuk formálódik. 
Ehhez elengedhetetlenek azok az 
elfoglaltságok, amelyek nem a ta-
nórához kötődnek. Példaként em-
lítette a táborokat, délutáni prog-
ramokat, mély beszélgetéseket. 
Úgy tartja, az általános iskolai kör-
nyezet egyfajta alapozás a későbbi 
felnőtt élethez. Ez egy nagy közös-
ség, ahol mindenki megtalálhatja a 
saját útját, kapcsolódását.

– Szerencsésnek tartom ma-
gam, mert osztályfőnökként min-
dig megkaptam a támogatást a 
szülőktől is. Nélkülük nem lehet-
ne sikereket elérni. A munkámat 
fontosnak és elismertnek érzem, 
azonban a legfontosabb, a gyere-
kek visszajelzése. Ebből táplálko-
zom, építkezem. 

Beszélgetésünk végén rátértünk 
a díj okozta érzésekre. Márta mo-
solyogva csak annyit mondott, na-
gyon meglepődött, de büszkeség-
gel töltötte el az, hogy elismeréssel 
gondolnak oktatói tehetségére, tár-
gyi tudására. Hangsúlyozta, hogy 
fontosnak tartja az ilyen irányú fel-
terjesztések lehetőségét, ugyanis 
számos olyan kollégával dolgozik 
együtt, akik ugyanúgy megérdem-
lik az elismerő szavakat. V. B. 

Fotó: Szam
ler Roland



2023. november 3.FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY � HELYI HÍREK16

Emlékparkba emlékharangot!

Jártamban – keltemben emlékparkokban többfelé találkoztam 
bárki által megkondítható kisharangokkal. Alig pár hete, hogy a 
móravárosiak kedvelt pihenőparkja hivatalosan Meizl Ferenc Em-
lékpark lett. És ott a Hősök Parkja, a múzeum polcain pedig két 
kisharang…

Tanár úrral az évtizedek alatt sok-
szor találkoztunk úgy, hogy alkal-
manként legalább 10-20 percig 
csak a harangokról beszéltünk: Ő 
kérdezett, én meg válaszoltam. De 
mindig áradt belőle a téma iránti 
szenvedélyes érdeklődés, és amint 
mondta: „kihasznál minden alkal-
mat, hogy egy, a témát jól ismerő-
vel erről beszélgethessen”. Aztán 
csend lett. Nem jön többé szembe 
az utcán, és nem teszi fel az első 
kérdését.

A helyi Tourinform iroda jóvol-
tából 7 év után, szeptember végén 
1-1 napra ismét látogatható lett 
mindkét templomtorony. A kér-
dések özönében jutott eszembe 
Tanár úr lelkes érdeklődése... És 
ott, a harangok között bevillant: az 
emlékpark az iskola mellett adott, 
a kiváló állapotú kisharang ott van 
a múzeumban, csak haranglábat 
kell állítani, és a Móravárosban 
50 év után újból lehetne harang-
szót hallani! És az eredeti helyétől 
mindössze 150 méterre, új idők új 
feladataként. Ha néhány kondulás 
erejéig kézzel meghúzom a köte-
lét, azt mondom: ide jöttem Hoz-
zád emlékeimben felidézni sze-
mélyedet, tetteidet, mosolyodat, 
kapcsolatunkat és tiszteletemet 
kifejezni. 

(Itt jegyzem meg: az Iskolanő-
vérek 1896-os, eredetileg közel-
szőlői kisharangja is szolgálat-

ban van, a bankfalui focipálya 
szélén.)

Elmentem a múzeumba meg-
nézni azt a kisharangot, amire 
máris móravárosiként gondoltam. 
1927-ben öntette városunk egy 
„virilis” polgára, „Ónodi Károly 

és neje”, és a csongrádi úti isko-
lánál volt a szolgálati helye. Tehát, 
egyházközségi besorolás szerint 
az Ótemplomhoz tartozik, és ott is 
maradna. Az ütője eredeti, járom-
szerkezetet és rögzítést viszont 
újat kell csináltatni. A harangláb 
formája fantázia kérdése.

És persze ott a Hősök Parkja, 
oda is van egy jelölt, sőt… Van a 
városnak öt olyan harangja, ami 
felirata szerint egyértelműen a 
sajátja: „Csináltatta Kiskunfélegy-

háza város”. Ebből a Szent László 
nevű a múzeum raktárában vára-
kozik, de története alapján két-
szeresen is a Hősök Parkjában, 
„sorstársai között” lenne a helye. 
Ősi kisharangunkat mentendő, az 
helyett „soroztatták be” az első 
világháborúba, az emlékművön 
is szereplő eleinkkel együtt. Any-
nyival volt több szerencséje, hogy 
főnixmadár módjára feltámadt 
„olvasztékából”, és 1925-ben ha-
zatérhetett. Folytatta iskolaharang 
szolgálatát a majsai úti Külső Is-
kolánál, mígnem az 1956-os ese-
mények utóhatásaként el kellett 
onnan távolítani. Végül 1958-ban 
id. Ruskó Antal tanyájához ke-
rült. Felesége, Rózsika néni hűen 
harangozott vele 37 éven át. 2013-
ben ideiglenesen elkerült Kiskun-
halas mellé, ahonnan bő öt év után 
sikerült visszakönyörögni. Azóta 
a múzeum polcán várja az új idők 
új feladatát. Egyházközségi be-
sorolás szerint az Újtemplomhoz 
tartozik, és ott is maradna. Kivá-
ló állapotú, az ütője eredetei, ám 
ezt is szerelvényeztetni kell, és új 
haranglábat készíteni. Az előzetes 
érdeklődés alapján mindkét egy-
házközség elöljárói támogatják az 
elképzelést. És ha a közakarat is 
rábólint, lesz a városnak immár 
három emlékharangja.

Addig is várják, hogy az új idők-
től új feladatot kapjanak…

 Szabó-Szűcs József 

Ötlet haranglábformához

Móravárosból Kalocsán át a Bankfaluba

Fotó: dr. Pinczés Sándor
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Számítógép- és okostelefon -
használói képzés indul

Nem könnyű a mai világban el-
igazodnia annak, aki legalább 
alapszinten nem jártas a modern 
technika vívmányaiban. Számukra 
nyújt segítséget a Petőfi Sándor 
Városi Könyvtárban induló számí-
tógépes tanfolyam.

A résztvevők először elsajátít-
ják a számítógép vagy a laptop 
alapszintű kezelését: az eszközök 

be- és kikapcsolását, a billentyű-
zet- és egérhasználatot. Majd be-
lekóstolnak az interneten való tá-
jékozódás fortélyaiba, de felhívják 
a figyelmet annak veszélyeire is. 
Megtanulják a rokonokkal, ismerő-
sökkel való kapcsolat tartására al-
kalmas eszközök használatát: az 
e-mail küldését, a csatolmányok 
kezelését, a Facebook közösségi 

oldalon való kom-
munikálást. Végül 
a hivatalos ügyinté-
zést támogató olda-
lakkal ismerkednek 
meg: az ügyfélkapu-
val, az Elektronikus 
Szolgáltatási Térrel 
(ESZT) és a köz-
műszolgáltatások-
kal kapcsolatos bejelentések 
online felületével. Igény szerint 
olyan foglalkozásokat is szervez-
nek, amelyeken felfedezhetik az 
okostelefon nyújtotta sokoldalú 
lehetőséget.

A képzést heti két alkalommal, 
keddi és pénteki napokon, déle-

lőtt 2–2 órában, kis 
csoportban tartják, 
így figyelembe tud-
ják venni az egyéni 
igényeket.

A nyugodt kör-
nyezet, a türelmes 
magyarázat része 
az oktatásnak, ezért 
a tanulás nemcsak 

egy elfoglaltság, hanem kellemes 
időtöltés is.

A tanfolyamról bővebb tájékoz-
tatást Kőházi Gergő és Csányi 
László, a könyvtár munkatársai 
tartanak november 7-én, kedden 
10 órakor a Hattyúházban. Minden 
érdeklődőt szeretettel várnak.

KÖNYVTÁRSAROK

Márton-napi 
családi délután

November 11-én, szombaton 15 órától Már-
ton-napi családi délutánra várják a szülőket, 
gyermekeiket és a nagyszülőket a Móra Ferenc 
Művelődési Központba.

A legenda szerint 
Szent Mártont, a 
betegek és az eleset-
tek segítőjét püspök-
ké szerették volna 
avatni, azonban ő – 
szerénységéből adó-
dóan – vissza akarta 

ezt utasítani. A megtiszteltetés elől a libák között bújt 
el, azonban az állatok hangoskodásukkal elárulták a 
szent embert. Márton végül elfogadta sorsát: a nép 
püspökké szentelte és bőséges lakomával vendégelte 
meg. A november 11-én ünnepelt Márton-nap ebből a 
legendából indult útjára és teljesedett ki a népi hagyo-
mányokban. Ezen a napon az emberek nagy mulatozás 
kíséretében ünneplik meg az aratás végét, sült libát és 
újbort fogyasztanak. A babonásabbak a téli időjárást 
és szerencse elérésének titkát is meg tudják jövendölni 
ezen a napon. 

A művelődési központ Márton-napi családi délutánja 
ugyanazt a jókedvű és pezsgő légkört szeretné elérni, 
ami magát az ünnepet is jellemzi. A 15 órakor induló 
rendezvényen kézműves foglalkozással várják a kicsi-
ket és a nagyokat egyaránt, ahol az ünnepnaphoz köt-
hető alkotásokat készíthetnek a résztvevők a művelő-
dési központ munkatársainak és a Kiskunfélegyházi 
Grafikai Kör tagjainak segítségével. A kreatív foglalko-
zások után a kacagásé és a kalandoké lesz a főszerep. 
18 órakor „Mazsola és Tádé” szívmelengető történetét 
tekinthetik meg az érdeklődők a Fabula Színház bábe-
lőadásában. A barátságról, elfogadásról és összetar-
tozásról szóló mese mindenki számára tartogatni fog 
egy-egy emlékezetes pillanatot. A családi délutánra a 
belépőjegy 500 Ft/fő, kivéve a Márton nevű legények-
nek, akiknek a belépés ingyenes. 

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

November 4., szombat 14 órától
TÁRSASJÁTÉK KLUB   Társas kikapcsolódás 

családok és baráti társaságok számára.
A klub ingyenesen látogatható.

November 4., szombat 20 óra
Rocktár 15. születésnap, MWS, Direct, Látó, Southern 

Strings

November 7., kedd 10 óra
Igényfelméréssel egybekötött tájékoztató a 

könyvtárban induló számítógépes képzésekről.

November 8., 15., 22., 29., szerda 16.45
Ovis német. A 3–6 éveseknek szóló játékos 

foglalkozást Jankovszki Sára német nyelvtanár vezeti.
Városi könyvtár

November 8., szerda 17 óra
Flavon klub. Városi könyvtár

November 9. és 23., csütörtök 10 óra 
ARANYHOLD – anyatejes táplálást segítő csoport 

Témák:  November 9. – Mozgásfejlődés
November 23. – Elválasztás, elválasztódás

Művelődési központ

November 9., csütörtök 17 óra
Petőfi, a sztár – interaktív könyvbemutató 9-től 99 

éves korig Miklya Luzsányi Mónika íróval.
Városi könyvtár

November 10., péntek 17-től 19 óráig 
NŐSZIROM – Női önismereti kör Téma: Feltöltődés

November 11., szombat 15 órától 
MÁRTON-NAPI CSALÁDI DÉLUTÁN 15 óra – 
Kézműves foglalkozások A Félegyházi Grafikai 

kör foglalkozásai 18 óra – „Mazsola és Tádé” – 
bábelőadás a Fabula Színház előadásában  Részvételi 
díj: 500 Ft/fő A Márton nevű legényeknek ingyenes a 

belépés!

November 11., szombat 17 óra
AZ ALFÖLD QUARTET HANGVERSENYE Pachelbel, 
Haydn, Dvorak, Schubert műveiből, illetve filmzenei 

darabokból.
Helyszín: Balázs Árpád Alapfokú Művészeti Iskola

A program a Petőfi Klub szervezésében valósul meg.
A rendezvény ingyenesen látogatható!

November 11., szombat 20 óra
Esti Kornél, Kis Türelmet, Felső Tízezer. Rocktár

November 13., hétfő 18 óra 
QUIZNIGHT – KOCSMAKVÍZ

Játékos műveltségi vetélkedő csapatoknak
Nevezési díj: 5.000 Ft/csapat

A részvételhez asztalfoglalás szükséges!

November 14., kedd 10 óra
Betűbölcsi, a városi könyvtár baba-mama klubja.
Téma: Betekintés a babamasszázsba. Hasfájás 

esetén alkalmazható lépések – gyakorlati bemutató. 
Vendég: Kliszekné Ódor Eszter védőnő, nemzetközi 

csecsemőmasszázs-oktató
Városi könyvtár

November 15., szerda 19 óra 
HATALMI ARCOK – A Szomszédnéni Produkciós Iroda 

önálló estje.
A jegyek megvásárolhatók a dumaszinhaz.jegy.hu 

oldalon, illetve az Interticket országos jegyirodáiban!

November 16., csütörtök 17 óra
Kiállítás a tiszadadai Holló László Emlékház és Galéria 
Holló László-gyűjteményéből. Köszöntőt mond Rosta 

Ferenc alpolgármester, valamint Tiszadada község 
önkormányzatának képviseletében Mizser Zsolt 

polgármester. A tárlatot Kovács Géza közművelődés-
szervező, önkormányzati képviselő nyitja meg. Zenei 

közreműködő a Balázs Árpád Alapfokú Művészeti 
Iskola.

Városi könyvtár
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Az 1990-es években sorra újultak meg a kiskunfélegyházi 
oktatási intézmények tornatermei. A Mezgé, vagyis a Mező-
gazdasági és Élelmiszeripari Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégium számára is felmerült egy új tornaterem építésének 
igénye. Budapest Főváros Levéltára egy erre vonatkozó, a Tí-
pustervező Intézet tervtárában fennmaradt tervet őriz.

A Típustervező Intézetet 
(TTI) 1961-ben, az ipa-
rosítás és a technológiai 
korszerűsítés jegyében 
alapította az építésügyi mi-
niszter. Kezdetben a lakás-
építési típusterveket készí-
tettek, ez a feladat 1968-ig 

volt a szervezet fő tevékenysége, 
amely ezt követően már csak aján-
lott terveket készített. 1968-ban 
megváltozott az intézet neve is, 
ekkor lett Tervezésfejlesztési és Tí-
pustervező Intézet. A lakásépítésről 
is átkerült a hangsúly a szerkezetek 
tipizálására, vagyis a szerkezeti 
elemek tervezésére. Itt végezték a 
típustervek hatósági egyeztetését 
is. A TTI nagy számban adott ki 
tervezési segédleteket, amelyek a 
könnyűszerkezetes építési módok 
meghonosítását szolgálták. Az in-
tézet komoly szerepet játszott a 

KGST-ben, hiszen a Szovjetunióban 
is épültek magyar tervezésű köny-
nyűszerkezetes épületek. 1985-ben 
a szervezet neve ismét megválto-
zott, immár Tervezésfejlesztési és 
Technikai Építészeti Intézetként 
működött, egészen 1992-es meg-
szűnéséig. Az intézet gazdag terv-
tára a felszámolást követően került 
levéltári őrizetbe.

A TTI anyagában a fővárosi épít-

kezések tervei mellett számos 
városi megbízás is található, köz-
tük egy 1992 májusában készített 
ajánlati terv, amelyet Kiskunfé-
legyházára készítettek. A tervfajta 
megnevezéséből is kitűnik, hogy 

nem szánták megépítésre, de erre 
az intézet megszűnése miatt már 
lehetőség sem lett volna, hiszen a 
terv az intézet működésének utolsó 
évében készült.

Az Oskola utca és a Petőfi Sán-
dor utca közötti telken, a Mezgé 
udvarába, részben bontandó épü-
letek helyére szánták a téglalap 
alaprajzú csarnokot. A 430 tanuló 
fogadására tervezett tornatermet 

L alakban ölelik közlekedőfolyosók, 
amelyekről az öltözők és szertárak 
közelíthetők meg. Az építészeti ter-
vezés P. Farkas Éva munkája, a 
szerkezeti tervezés Petrik Gézáé, 
a gépészeti munkarészeket pedig 
Kádas Károly készítette. A telek-
adottságok magyarázzák, hogy az 
épületnek csak a déli homlokzata 
lett volna jellegzetes. A tornatermet 
nyeregtető fedte volna, a redukált 
építészeti kiképzést erőteljes lá-
bazat és a tágas lépcsőházat rejtő 
toronyszerű sarokrész fölötti, ala-
csony hajlásszögű tető jellemezték.

A TTI ajánlati terve nem épült 
meg, így mindössze egy egykor lé-
tező alternatívaként tarthat számot 
érdeklődésre. Ám azon a helyen, 
ahová szánták, eltérő tájolással, 
nem sokkal később megvalósult a 
ma is álló tornaterem. Az új épít-
ményt 1994-ben avatták fel, terve-
zője az 1991-ben alapított ARCUS 
Építésziroda Kft., kivitelezője a kis-
kunhalasi MERKBAU Kft. volt. Ez a 
terv már hosszabb távú fejlesztési 
koncepció része volt, a TTI tervezői 
ugyanis még nem számolhattak 
a Petőfi utca felőli régi tantermek 
és műhelyek bontásával, amelyek 
helyén az iskola új épületszárnya 
1999-ben készült el.

 Brunner Attila
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L Egy tornaterem ajánlati terve

KIADJA 
A FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 

NONPROFIT KFT.

Felelős kiadó: 
Tajola-Tóth Timea 

ügyvezető

Szerkesztőség 
és kiadóhivatal:

6100 Kiskunfélegyháza, 
Kossuth L. u. 1. 

Telefon: 06 20/488-2812
E-mail: info@felegyhazikozlony.hu

Munkatársak: 
Fantoly Márton (fotó), László István 
(hírszerkesztő), Szabadszállásiné 

Gajzer Erzsébet (újságíró), Tarjányi 
Lili (újságíró), Veres Borbála (újságíró, 
reklám), Zakar Anita (újságíró, reklám)

Nyomdai előkészítés: 
Euro Bioinvest Kft.

Nyomtatás: Mediaworks Hungary Zrt., 
1225 Budapest, Campona utca 1.

Felelős vezető: Horváth Gábor 
nyomdaigazgató

Hirdetés

„ITT VAN AZ ŐSZ, ITT VAN ÚJRA!” 
Felújított PRÉMIUM 
notebookajánlatunk:
HP ProBook 650G1: Intel Core i5-4200, 8 GB mem., 
120 GB SSD, 15,6”-os kij.,Win10, ½ év gar.: Br.: 59.990 Ft
Dell Optiplex 7040 számítógép: Core-i3 6100, 8 GB mem., 
240 GB SSD, Win10, 2 év gar. Br.: 43.990 Ft
HP EliteBook 820 G2: Core-i5 5300, 8 GB mem., 
128 GB SSD, 14,1”-os kij., Win10, ½ év gar.: Br.: 82.990 Ft

ÚJ notebook- és tabletajánlatunk: 
Asus X543M nb.: Intel Dual N4020, 4 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 2 év gar. Br.: 134.990 Ft
HP 15s-fq1024 nb.: Intel Core i3-1005G1, 8 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 3 év gar. Br.: 159.990 Ft
Lenovo tabM8 HD tablet: 2 GB mem, 32 GB háttértár, 
8”-os IPS HD kij., BT, Android 10, 2 év gar. Br.: 66.490 Ft
Számítógép és notebook javítását is rövid határidővel vállaljuk!
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Br.: 59.990 Ft

Br.: 43.990 Ft

Br.: 82.990 Ft

ÚJ notebook- és tabletajánlatunk: 

ÚJSZÜLÖTTEK: Fricska Gel-
lért (anyja neve: Kőszegi Irén), 
Széll Botond (Varga Nikolett), La-
katos Boglárka (Bándi Ramóna)

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK: 
Clinciu Mihaéla Annamária – Du-
ric Goran, Forgács Nikolett – Dub 
Sándor, Pintó Annamária – Deák 
Róbert, Seres Edina – Bori Fe-
renc, Magyari Barbara – Hegedűs 
Gábor, Szabó Mária – Tóth Dávid, 
Mihalik Eszter Jázmin – Buza At-
tila, Czinka Zsuzsanna – Kertész 
Csaba, Molnár Tímea – Bodnár 
Gábor

MEGHALTAK: Tóth Józsefné 
Hevér Veronika (1932), Pallagi 
Imre (1937), Mészáros Imréné 
Nyúl-Tóth Sarolta (1946), Feke-
te János Istvánné Polyák Mária 
(1952), Pintér Károlyné Kasza 
Veronika (1946), Luczó Józsefné 

Kovács Julianna (1950), Kósa 
László (1955), Barna Tibor János 
(1957), Szabó István (1946) – 
Kiskunfélegyháza, Dóka Jánosné 
Seres Ilona (1929) – Gátér, Bar-
tucz József (1939) – Pálmonos-
tora, Hadfi Béla (1948) – Bugac, 
Székely Miklós (1946), Amrein 
János István (1939) – Kecskemét, 
Seres János (1924) – Lakitelek,  
Rádi Mihályné Kovács Veronika 
(1928) – Petőfiszállás, Hornacsek 
László (1939) – Lajosmizse

ANYAKÖNYVI HÍREK
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Véget ért az évi fő versenyszezon a Kiskunfélegyházi Papp László 
Ökölvívó Akadémia és a Kiskunfélegyháza–Felcsút SK csapatá-
nak. A versenyzők Serdülő Ökölvívó Magyar Bajnokságon vala-
mint Junior és Ifjúsági Magyar Bajnokságon mérték össze tudá-
sukat társaikkal.

A Papp László Ökölvívó Akadémia 
eredményei: 

A nyíregyházi magyar bajnok-
ságon az 50 kg-os junior Farkas 
Olivia az 5. helyen végzett. Az egri 
U12 és Serdülő Ökölvívó Magyar 

Bajnokságon U12 korcsoportban 
Ramocsa Zsófia 36 kg-ban 2., 
Kozák Nikolasz 42 kg-ban 2., Ko-
zák Norbert 50 kg-ban 3., Antal 
Vince Dávid 56 kg-ban a 2. helyet 
szerezte meg.

A serdülők eredményei:
Gondi Alekszander Achilles 

33 kg, 2. helyezett, Seregély Imre 
Gergő 44 kg, 5.,Szabó Máté 63 
kg, 3., Farkas Csanád Botond 80 
kg, 5., Rálik László +90 kg, 3.

 
Kiskunfélegyháza–Felcsút SK 
eredményei: 

A Nyíregyházán megrendezett 
magyar bajnokságon az 52 kg-os 
junior Rácz Alex ezüstérmes lett. 

Az egri bajnokság U12 korosztá-
lyában Nemcsok Levente 34 kg-
ban magyar bajnok 1. helyezést ért 
el.

Serdülők: Rácz Dániel György 
52 kg-ban 2. helyezés, Tajti Már-
kó 52 kg-ban 3. helyezés, Mészá-
ros Dominika Rita 57 kg-ban 3. 
helyezést ért el.

A Felcsút SK versenyzői mindkét 
bajnokság előtt edzőtáborban vet-
tek részt Gyergyószentmiklóson, 
az Erdélyi Godako Ökölvívó SK-nál. 

Ramocsa Sándor vezetőedző kö-
szönetét fejezte ki Huszár Árpád-
nak, az Erdélyi Godako Ökölvívó 
Sk elnökének, aki a táborozást, 
valamint a szakmai felkészülésben 
nyújtott segítséget a mieinknek; 
Seres Attilának, aki az itthoni fel-
készülésben nyújtott pótolhatatlan 
támogatást. Köszönet illeti a szü-
lőket, az iskolákat és azok vezetőit 
is, akik tolerálták a versenyzők fel-
készülési időszakát. (Dózsa György 
Általános Iskola, Darvas Általános 
Iskola, Platán Utcai Általános Isko-
la és a Petőfiszállási Petőfi Sándor 
Általános Iskola).  Z. A.

Magyar bajnok karatézók
A 2023. Év Knockdown Karate Magyar Bajnokságán vettek részt 
a félegyházi Kyokushin Kumite SE tagjai Budapesten. Hősies 
küzdelmekkel és kitartó türelemmel eredményesen szerepeltek, 
ahol 400 nevező mérte össze félkészültségét.

Eredmények: 
Formagyakorlat magyar bajno-

kok: Alács Emese, Gáll Levente, 
Kurucz Laszló Botond.

Full-kontakt küzdelem magyar 

bajnokok: Kurucz Laszló Botond, 
Szőke Zoltán, Varga Hunor, 
Földeáki Miklós, Szanik Dániel, 
Varga Zsombor, Kocsis Angéla, 
Kocsis Nóra, Szabó Máté.

Színvonalas világbajnokság
Egy hétig tartott az erőemelő 
világbajnokság október köze-
pén Kiskunfélegyházán, ame-
lyen 31 ország 944 versenyző-
je vett részt. A visszajelzések 
alapján kitűnően sikerült a 
verseny.

– Mindent összevetve, fantaszti-
kus élmény volt a világbajnokság, 
annak ellenére is, hogy rengeteg 
munkával járt, de ebben a munká-
ban nagyon sok élményt szerez-
tünk, nemcsak én, hanem a csapat 
is, akikkel együtt dolgoztunk – 
mondta el lapunknak Patyi Zoltán 
főszervező. 

Értékelve az egyhetes idősza-
kot, a sportolók véleménye és a 
nemzetközi vezetők visszajelzése 

alapján a GPC-nél ez volt az ed-
digi legjobban megszervezett ver-

seny. Az igényeket teljes mértékig 
ki tudták elégíteni, és azt a választ 

kapták, hogy minden téren ez volt 
az eddigi legjobb megrendezett 
erőemelő világbajnokság, amit Lee 
Marshall, a világszövetség elnöke 
is hangsúlyozott. 

A versenyen nemcsak férfiak, 
de nők is színpadra léptek az ará-
nyuk 70, illetve 30 százalék volt. 
Távoli földrészekről is érkeztek 
versenyzők, például Brazíliából, 
Afrikából, vagy éppen Ausztráliá-
ból. A legidősebb 90 éves volt, dr. 
Keszthelyi Csaba. A legfiatalabb 
pedig 14 éves, mert annál ifjabbak 
nem indulhattak a versenyen, ők 
viszont többen is voltak. Az egy 
hét alatt nagyon sok világcsú-
csot állítottak fel a versenyzők. 
Ezt talán annak is köszönhető, 
hogy mind a sportág, mind pedig 
a sportolók, erőnlétileg nagyon 
sokat fejlődtek az elmúlt évekhez 
képest. 

Sikeres évet zártak
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Tökfaragók

12 csapat indult a Bubu kávézóban 
megrendezett szabadtéri tökfaragó 
versenyen október 28-án, szomba-
ton délután. A győztes alkotást a 
Flegmák 2 csapata tette az asztalra, 
akik a mexikói motívumokkal díszí-
tették a töklámpásukat. 

Az eszközökben sem volt hiány a verse-
nyen: fúrók, kalapácsok, vésők és ragasz-
tópisztolyok segítették a megálmodott 
kompozíciók létrejöttét.

A verseny végeztével a lámpásokat ki-
állították a kávézó üvegkirakatában, sőt, a 
következő napokban bárki megtekintheti a 
szezonális tárlatot.

Szakmaközi Művelődési Ház Közhasznú Egyesület
2023. november 9-én, 10 és 13 óra között

Cím: 6100 Kiskunfélegyháza, Szent János tér 3.


